ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Самара 20 декабря 2019 года

Советский районный суд г. Самары в составе председательствующего судьи Балыкиной Е.В., при секретарях Черкасовой М.В., Симоновой М.Е., Титовой С.В., Чернухиной О.А., помощнике судьи Голышкиной Ю.А.,

с участием государственных обвинителей Блинковой М.В., Алиева В.Н., Воловецкой Е.Н., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

защитников Асекретовой В.П., Кривошеева М.А., Мамаева А.А., Селюковой Е.М., Литвиненко И.Е., Тимофеевой С.В., Кузнецова И.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении

ФИО1, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, являющегося 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, ранее 

<

данные изъяты>, 

ФИО2, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

ФИО3, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, официально 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>,

ФИО4, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 (6 эпизодов), п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 (14 эпизодов), ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 совершили шесть незаконных сбытов психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, четырнадцать незаконных сбытов психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, организованной группой, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, являясь оператором интернет-магазина по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ 

<

данные изъяты> использовавшегося в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вход на который осуществляется при помощи неустановленного Интернет-ресурса, имея неустановленный источник приобретения психотропного вещества – амфетамин и наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 /далее по тексту – Список I/, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, в целях систематического совместного совершения неограниченного числа особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, и получения от этого постоянных доходов, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах, организованной группой, из личной корыстной заинтересованности, осознавая преступность своих намерений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предложило ФИО1 и ФИО2 участвовать в устойчивой организованной группе, для систематического совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>.

ФИО1 и ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, осознавая, что им предложено принять участие в деятельности указанной организованной группы, а также в совершаемых ею преступлениях, связанных с незаконным приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств и психотропных веществ, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, для получения материальной выгоды, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории 

<

адрес>, дали свое согласие и приняли участие в деятельности вышеуказанной организованной группы.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1 и ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, в целях систематического совместного совершения неограниченного числа указанных особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, и получения от этого постоянных доходов, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», из личной корыстной заинтересованности, осознавая преступность своих намерений, предложили своим знакомым ФИО3 и ФИО4 участвовать в устойчивой организованной группе для систематического совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>.

При этом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО3 и ФИО4, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, осознавая, что им предложено принять участие в деятельности указанной организованной группы, а также в совершаемых ею преступлениях, связанных с незаконным приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств и психотропных веществ, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для получения материальной выгоды, дали своё согласие и приняли участие в деятельности вышеуказанной организованной группы.

Вступив в организованную группу, ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, действуя под руководством неустановленного лица, согласовали совместные преступные планы в совершении ряда преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, с распределением функций и ролей между руководителем и участниками организованной группы, с соблюдением строгой конспирации для обеспечения безопасности участников организованной группы.

Так, неустановленное лицо, являясь руководителем и организатором преступной группы, разработало план по незаконному приобретению, доставке и сбыту наркотических средств и психотропных веществ, распределило роли между участниками организованной группы, контролировало поставки для нужд группы наркотических средств и психотропных веществ, получало денежные средства от потребителей наркотических средств и психотропных веществ, а также от участников организованной преступной группы ФИО1 и ФИО2, распределяло преступный доход между участниками организованной преступной группы, с целью конспирации своих действий, дабы не быть разоблаченными правоохранительными органами в осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, организованной группы, использовало для связи с ФИО1 и ФИО2 неустановленный Интернет-ресурс в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

ФИО1 и ФИО2, являясь участниками организованной группы, дополнительно распределили роли между собой, а также ФИО3 и ФИО4 при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, и контролировали получение от организатора преступной группы – администратора вышеуказанного интернет-магазина 

<

данные изъяты> через тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> поставки для нужд группы наркотических средств и психотропных веществ, расплачивались за приобретенные наркотические средства и психотропные вещества, определяли количество сбываемого наркотика и психотропного вещества, его стоимость, а также распределяли прибыль между участниками группы. 

Также ФИО1 и ФИО2, с целью конспирации своих действий, дабы не быть разоблаченными правоохранительными органами в осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», использовали для связи и общения с участниками данной организованной группы ФИО5 и ФИО4, кроме традиционных средств связи, интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> и другие неустановленные интернет-мессенджеры. Кроме того, ФИО1 и ФИО2, являясь участниками указанной организованной группы, действуя согласно ранее распределенным преступным ролям, лично контролировали участников группы ФИО3 и ФИО4, давая указания последним по незаконному хранению, перевозке, осуществлению тайников-«закладок» и сбыту наркотических средств и психотропных веществ, с указанием количества сбываемых наркотических средств и психотропных веществ, с указанием конкретных районов сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, требовали полный отчет о проделанной работе от участников группы в виде получения сообщения через вышеуказанные интернет-мессенджеры с содержанием описания места тайника-«закладки» с наркотическим средством и психотропным веществом и фотографии данного места, которые в последующем ФИО1, выполнявший функции оператора, при помощи технических средств отгружал в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через неустановленный Интернет-ресурс администратору интернет-магазина 

<

данные изъяты> для сообщения вышеуказанного места потребителю наркотических средств и психотропных веществ. При этом ФИО1 лично получал денежные средства от систематического незаконного сбыта организованной группой наркотических средств и психотропных веществ от потребителей наркотических средств и психотропных веществ. Полученными денежными средствами ФИО1 и ФИО2 распоряжались по собственному усмотрению, часть из них тратилась на приобретение новых партий наркотических средств и психотропных веществ для нужд организованной группы у администратора интернет-магазина 

<

данные изъяты> часть распределялась между участниками организованной группы. При необходимости ФИО2 и ФИО1 приобретали в различных магазинах на территории 

<

адрес> упаковочный материал (полимерные пакетики, изоляционная лента, магниты), расфасовывали наркотические средства и психотропные вещества в удобную для сбыта упаковку, незаконно хранили их с целью дальнейшего незаконного сбыта, а также совместно могли лично осуществлять тайники-«закладки».

Дабы не быть разоблаченными сотрудниками правоохранительных органов, участники организованной группы разработали схему незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, согласно которой наркотические средства и психотропные вещества сбывались с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на неустановленном Интернет-ресурсе, без визуального контакта с потребителями и приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, с использованием тайников-«закладок», путем помещения упаковок с наркотическими средствами и психотропными веществами в скрытые места, расположенные на территории различных районов 

<

адрес>, которые осуществляли установленные участники организованной преступной группы ФИО3 и ФИО4

ФИО3 и ФИО4, согласно ранее достигнутой с ФИО1 и ФИО2 договоренности и отведенным им преступным ролям, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, деятельность которой направлена на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по указанию ФИО1 и ФИО2 отвечали за хранение, перевозку, осуществление тайников-«закладок»» с наркотическим средством и психотропным веществом, самостоятельно выбирая адрес и места на территории 

<

адрес> для таких тайников-«закладок», отчитывались о проделанной работе перед ФИО1 и ФИО2 посредством предоставления фотоизображений сделанных тайников-«закладок» с указанием адреса и точного месторасположения тайника-«закладки» через вышеуказанные интернет-мессенджеры. По мере необходимости ФИО3 и ФИО4 по указанию ФИО2 и ФИО1 занимались приобретением упаковочного материала (полимерные пакетики, изоляционная лента, магниты), расфасовыванием более крупной партии наркотических средств и психотропных веществ, незаконно полученных от ФИО2, на более мелкие. Фасованные в удобную для незаконного сбыта упаковку наркотические средства и психотропные вещества ФИО3 и ФИО4 помещали в тайники-«закладки» для их последующего незаконного сбыта бесконтактным способом потребителю на территории различных районов 

<

адрес>. 

Созданная неустановленным следствием лицом организованная группа, с участием ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, с целью совершения неограниченного числа особо тяжких преступлений, для получения постоянного дохода от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в значительном и крупном размерах, обладала признаками устойчивости, сплоченности и организованности, с присущими особенностями:

1) Неустановленное лицо, а также ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 заранее объединились в устойчивую группу лиц, с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории различных районов 

<

адрес>;

2) Устойчивостью, которая проявлялась в длительности осуществления организованной преступной деятельности. В период осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, участниками организованной группы бессменным руководителем организованной группы, обеспечивающим сплоченность его участников, являлось неустановленное лицо - администратор интернет-магазина 

<

данные изъяты> Организованная группа отличалась стабильностью и постоянством состава ее участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности, дублированием функций участников группы, извлечением стабильного преступного дохода, стойкостью связей между участниками и руководителем, постоянством организованных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступлений, наличием постоянных членов организованной группы – исполнителей преступлений в лице ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, четким распределением ролей между участниками, планированием преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, координации действий всех участников организованной группы;

3) Разработкой и совершенствованием мер безопасности;

4) Строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали меры конспирации. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности члены организованной группы использовали сотовые телефоны, имеющие доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Преступления совершались дистанционным способом, с использованием тайников-«закладок», а также информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После создания организованной преступной группы, а также определив даты, время, места и способы совершения преступлений, распределив между участниками организованной группы роли каждого в совершении особо тяжких преступлений, неустановленное лицо – администратор интернет-магазина 

<

данные изъяты> являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, преследуя цель незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, руководствуясь корыстными мотивами, совместно с ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, действуя в составе организованной группы, совершили на территории различных районов 

<

адрес> ряд преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1 и ФИО2, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, деятельность которой направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, незаконно получили бесконтактным способом на территории 

<

адрес> у администратора интернет-магазина 

<

данные изъяты> через тайник-«закладку» психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I, массой не менее 0,93 г, то есть в значительном размере, массой не менее 5,06 г, то есть в крупном размере, массой не менее 1,87 г, то есть в крупном размере, массой не менее 1,03 г, то есть в крупном размере, массой не менее 2,02 г, то есть в крупном размере, массой не менее 1,59 г, то есть в крупном размере, массой не менее 2,03 г, то есть в крупном размере, массой не менее 1,70 г, то есть в крупном размере, массой не менее 1,92 г, то есть в крупном размере, массой не менее 0,92 г, то есть в значительном размере, массой не менее 0,93 г, то есть в значительном размере, массой не менее 0,82 г, то есть в значительном размере, массой не менее 1,70 г, то есть в крупном размере, массой не менее 1,93 г, то есть в крупном размере, массой не менее 1,77 г, то есть в крупном размере, массой не менее 0,74 г, то есть в значительном размере, массой не менее 1,59 г, то есть в крупном размере, массой не менее 1,62 г, то есть в крупном размере, массой не менее 1,72 г, то есть в крупном размере, массой не менее 0,88 г, то есть в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Далее в вышеуказанное время ФИО1 и ФИО2, реализуя свой совместный с неустановленным лицом – руководителем организованной преступной группы, а также с ФИО3 и ФИО4 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осознавая противоправность своих действий, осуществили незаконную перевозку вышеуказанного психотропного вещества в указанных массах по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> После чего ФИО2, исполняя отведенную ему в организованной группе преступную роль, с целью незаконного сбыта участниками организованной группы психотропного вещества – амфетамин, указанными массами в значительном и крупном размерах, незаконно хранил данное психотропное вещество по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной преступной группы ФИО1, ФИО3 и ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес> незаконно передал ФИО3 и ФИО4 предварительно расфасованное ФИО1 и ФИО2 в неустановленном месте в указанный выше период времени в упаковку психотропное вещество - амфетамин, указанными массами в значительном и крупном размерах, с целью незаконного сбыта данного психотропного вещества, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Далее ФИО3 и ФИО4, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, реализуя свой совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, по указанию ФИО1 и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, с целью незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин, бесконтактным способом, в значительном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, подыскали место, расположенное по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, где с правой стороны от данного подъезда, на расстоянии двух метров, около дерева, они поместили тайник-«закладку» со свертком, обмотанным изолентой, с вышеуказанным психотропным веществом внутри, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в значительном размере, сообщив о данном тайнике-«закладке» ФИО1, выполнявшему в организованной преступной группе роль оператора, отправив ему сообщение при помощи неустановленного технического устройства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», с указанием адреса и точного месторасположения тайника-«закладки», тем самым отчитавшись о совершенных ими действиях, направленных на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в значительном размере, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Далее ФИО3 и ФИО4, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, реализуя свой совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно в составе организованной группы, по указанию ФИО1 и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, с целью незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин, бесконтактным способом, в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, подыскали место, расположенное по адресу: 

<

адрес> где над входной дверью в подъезд, за плафоном, находится металлическое основание крыши подъезда, за которым они поместили тайник-«закладку» со свертком, обмотанным изолентой, с вышеуказанным психотропным веществом внутри, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, сообщив о данном тайнике-«закладке» ФИО1, выполнявшему в организованной преступной группе роль оператора, отправив ему сообщение при помощи неустановленного технического устройства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с указанием адреса и точного месторасположения тайника-«закладки», тем самым отчитавшись о совершенных ими действиях, направленных на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Далее ФИО3 и ФИО4, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, реализуя свой совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно в составе организованной группы, по указанию ФИО1 и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, с целью незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин, бесконтактным способом, в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, подыскали место, расположенное по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, около которого расположена лавочка, за левым столбиком (опоры) лавочки они поместили тайник-«закладку» со свертком, обмотанным изолентой, с вышеуказанным психотропным веществом внутри, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, сообщив о данном тайнике-«закладке» ФИО1, выполнявшему в организованной преступной группе роль оператора, отправив ему сообщение при помощи неустановленного технического устройства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с указанием адреса и точного месторасположения тайника-«закладки», тем самым отчитавшись о совершенных ими действиях, направленных на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой. 

Далее ФИО3 и ФИО4, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, реализуя свой совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно в составе организованной группы, по указанию ФИО1 и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, с целью незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин, бесконтактным способом, в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, подыскали место, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где с правой стороны от торца данного дома на расстоянии трех метров около дерева они поместили тайник-«закладку» со свертком, обмотанным изолентой, с вышеуказанным психотропным веществом внутри, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, сообщив о данном тайнике-«закладке» ФИО1, выполнявшему в организованной преступной группе роль оператора, отправив ему сообщение при помощи неустановленного технического устройства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с указанием адреса и точного месторасположения тайника-«закладки», тем самым отчитавшись о совершенных ими действиях, направленных на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Далее ФИО3 и ФИО4, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, реализуя свой совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно в составе организованной группы, по указанию ФИО1 и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, с целью незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин, бесконтактным способом, в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, подыскали место, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где слева от № подъезда данного дома на стене зафиксирована металлическая труба, в которой они поместили тайник-«закладку» со свертком, обмотанным изолентой, с вышеуказанным психотропным веществом внутри, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, сообщив о данном тайнике-«закладке» ФИО1, выполнявшему в организованной преступной группе роль оператора, отправив ему сообщение при помощи неустановленного технического устройства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с указанием адреса и точного месторасположения тайника-«закладки», тем самым отчитавшись о совершенных ими действиях, направленных на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, массой 2,02 г, то есть в крупном размере, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Далее ФИО3 и ФИО4, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, реализуя свой совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно в составе организованной группы, по указанию ФИО1 и ФИО2 согласно ранее распределенным ролям, с целью незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин, бесконтактным способом, в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, подыскали место, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где слева от № подъезда данного дома под подоконником № окна они поместили тайник-«закладку» со свертком, обмотанным изолентой, с вышеуказанным психотропным веществом внутри, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, сообщив о данном тайнике-«закладке» ФИО1, выполнявшему в организованной преступной группе роль оператора, отправив ему сообщение при помощи неустановленного технического устройства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с указанием адреса и точного месторасположения тайника-«закладки», тем самым отчитавшись о совершенных ими действиях, направленных на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Далее ФИО3 и ФИО4, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, реализуя свой совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно в составе организованной группы, по указанию ФИО1 и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, с целью незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин, бесконтактным способом, в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, подыскали место, расположенное по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, где в водосточной трубе, находящейся слева от данного подъезда, они поместили тайник-«закладку» со свертком, обмотанным изолентой, с вышеуказанным психотропным веществом внутри, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, сообщив о данном тайнике-«закладке» ФИО1, выполнявшему в организованной преступной группе роль оператора, отправив ему сообщение при помощи неустановленного технического устройства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с указанием адреса и точного месторасположения тайника-«закладки», тем самым отчитавшись о совершенных ими действиях, направленных на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Далее ФИО3 и ФИО4, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, реализуя свой совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно в составе организованной группы, по указанию ФИО1 и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, с целью незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин, бесконтактным способом, в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, подыскали место, расположенное по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, где в водосточной трубе, находящейся справа от данного подъезда, они поместили тайник-«закладку» со свертком, обмотанным изолентой, с вышеуказанным психотропным веществом внутри, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, сообщив о данном тайнике-«закладке» ФИО1, выполнявшему в организованной преступной группе роль оператора, отправив ему сообщение при помощи неустановленного технического устройства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с указанием адреса и точного месторасположения тайника-«закладки», тем самым отчитавшись о совершенных ими действиях, направленных на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой. 

Далее ФИО3 и ФИО4, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, реализуя свой совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно в составе организованной группы, по указанию ФИО1 и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, с целью незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин, бесконтактным способом, в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, подыскали место, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где под металлическим козырьком окна, расположенного справа от металлического ящика с электропроводкой, зафиксированного на стене указанного дома между № и № подъездом, они поместили тайник-«закладку» со свертком, обмотанным изолентой, с вышеуказанным психотропным веществом внутри, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, сообщив о данном тайнике-«закладке» ФИО1, выполнявшему в организованной преступной группе роль оператора, отправив ему сообщение при помощи неустановленного технического устройства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с указанием адреса и точного месторасположения тайника-«закладки», тем самым отчитавшись о совершенных ими действиях, направленных на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Далее ФИО3 и ФИО4, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, реализуя свой совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно в составе организованной группы, по указанию ФИО1 и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, с целью незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин, бесконтактным способом, в значительном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, подыскали место, расположенное по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, где перед данным подъездом под металлическим уголком первой ступени они поместили тайник-«закладку» со свертком, обмотанным изолентой, с вышеуказанным психотропным веществом внутри, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в значительном размере, сообщив о данном тайнике-«закладке» ФИО1, выполнявшему в организованной преступной группе роль оператора, отправив ему сообщение при помощи неустановленного технического устройства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с указанием адреса и точного месторасположения тайника-«закладки», тем самым отчитавшись о совершенных ими действиях, направленных на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в значительном размере, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Далее ФИО3 и ФИО4, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, реализуя свой совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно в составе организованной группы, по указанию ФИО1 и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, с целью незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин, бесконтактным способом, в значительном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, подыскали место, расположенное по адресу: 

<

адрес>, подъезд № где напротив данного подъезда расположено дерево, на котором установлен дорожный знак «Дорожные работы», и у основания указанного дерева они поместили тайник-«закладку» со свертком, обмотанным изолентой, с вышеуказанным психотропным веществом внутри, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в значительном размере, сообщив о данном тайнике-«закладке» ФИО1, выполнявшему в организованной преступной группе роль оператора, отправив ему сообщение при помощи неустановленного технического устройства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с указанием адреса и точного месторасположения тайника-«закладки», тем самым отчитавшись о совершенных ими действиях, направленных на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в значительном размере, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Далее ФИО3 и ФИО4, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, реализуя свой совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно в составе организованной группы, по указанию ФИО1 и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, с целью незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин, бесконтактным способом, в значительном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, подыскали место, расположенное по адресу: 

<

адрес>, подъезд № где слева от данного подъезда установлена лавочка, у основания металлической опоры которой справа в снегу они поместили тайник-«закладку» со свертком, обмотанным изолентой, с вышеуказанным психотропным веществом внутри, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в значительном размере, сообщив о данном тайнике-«закладке» ФИО1, выполнявшему в организованной преступной группе роль оператора, отправив ему сообщение при помощи неустановленного технического устройства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с указанием адреса и точного месторасположения тайника-«закладки», тем самым отчитавшись о совершенных ими действиях, направленных на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в значительном размере, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Далее ФИО3 и ФИО4, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, реализуя свой совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно в составе организованной группы, по указанию ФИО1 и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, с целью незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин, бесконтактным способом, в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, подыскали место, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где слева от торца дома на участке местности 5х5 метра расположен металлический гараж, в вентиляционном отверстии которого они поместили тайник-«закладку» со свертком, обмотанным изолентой, с вышеуказанным психотропным веществом внутри, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, сообщив о данном тайнике-«закладке» ФИО1, выполнявшему в организованной преступной группе роль оператора, отправив ему сообщение при помощи неустановленного технического устройства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с указанием адреса и точного месторасположения тайника-«закладки», тем самым отчитавшись о совершенных ими действиях, направленных на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Далее ФИО3 и ФИО4, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, реализуя свой совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно в составе организованной группы, по указанию ФИО1 и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, с целью незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин, бесконтактным способом, в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, подыскали место, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где около № подъезда данного дома под железным основанием стоящей лавочки они поместили тайник-«закладку» со свертком, обмотанным изолентой, с вышеуказанным психотропным веществом внутри, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, сообщив о данном тайнике-«закладке» ФИО1, выполнявшему в организованной преступной группе роль оператора, отправив ему сообщение при помощи неустановленного технического устройства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с указанием адреса и точного месторасположения тайника-«закладки», тем самым отчитавшись о совершенных ими действиях, направленных на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Далее ФИО3 и ФИО4, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, реализуя свой совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно в составе организованной группы, по указанию ФИО1 и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, с целью незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин, бесконтактным способом, в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, подыскали место, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где справа от № подъезда данного дома в водосточной трубе они поместили тайник-«закладку» со свертком, обмотанным изолентой, с вышеуказанным психотропным веществом внутри, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, сообщив о данном тайнике-«закладке» ФИО1, выполнявшему в организованной преступной группе роль оператора, отправив ему сообщение при помощи неустановленного технического устройства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с указанием адреса и точного месторасположения тайника-«закладки», тем самым отчитавшись о совершенных ими действиях, направленных на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Далее ФИО3 и ФИО4, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, реализуя свой совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно в составе организованной группы, по указанию ФИО1 и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, с целью незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин, бесконтактным способом, в значительном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, подыскали место, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где напротив № подъезда данного дома установлена металлическая перилла трубчатой формы, у ножки которой в снегу они поместили тайник-«закладку» со свертком, обмотанным изолентой, с вышеуказанным психотропным веществом внутри, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в значительном размере, сообщив о данном тайнике-«закладке» ФИО1, выполнявшему в организованной преступной группе роль оператора, отправив ему сообщение при помощи неустановленного технического устройства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с указанием адреса и точного месторасположения тайника-«закладки», тем самым отчитавшись о совершенных ими действиях, направленных на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в значительном размере, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Далее ФИО3 и ФИО4, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, реализуя свой совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно в составе организованной группы, по указанию ФИО1 и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, с целью незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин, бесконтактным способом, в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, подыскали место, расположенное по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, где слева от входной двери в подъезд на расстоянии 160-170 см от земли расположен щиток, внизу которого они поместили тайник-«закладку» со свертком, обмотанным изолентой, с вышеуказанным психотропным веществом внутри, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, сообщив о данном тайнике-«закладке» ФИО1, выполнявшему в организованной преступной группе роль оператора, отправив ему сообщение при помощи неустановленного технического устройства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с указанием адреса и точного месторасположения тайника-«закладки», тем самым отчитавшись о совершенных ими действиях, направленных на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Далее ФИО3 и ФИО4, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, реализуя свой совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно в составе организованной группы, по указанию ФИО1 и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, с целью незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин, бесконтактным способом, в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, подыскали место, расположенное по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, где с правой стороны от данного подъезда в сливную трубу они поместили тайник-«закладку» со свертком, обмотанным изолентой, с вышеуказанным психотропным веществом внутри, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, сообщив о данном тайнике-«закладке» ФИО1, выполнявшему в организованной преступной группе роль оператора, отправив ему сообщение при помощи неустановленного технического устройства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с указанием адреса и точного месторасположения тайника-«закладки», тем самым отчитавшись о совершенных ими действиях, направленных на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, массой 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Далее ФИО3 и ФИО4, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, реализуя свой совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно в составе организованной группы, по указанию ФИО1 и ФИО2 согласно ранее распределенным ролям, с целью незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин, бесконтактным способом, в крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, подыскали место, расположенное по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, где в одном метре от данного подъезда расположена металлическая конструкция, под правой дальней от стены ножкой они поместили тайник-«закладку» со свертком, обмотанным изолентой, с вышеуказанным психотропным веществом внутри, массой 1,72 г, то есть в крупном размере, сообщив о данном тайнике-«закладке» ФИО1, выполнявшему в организованной преступной группе роль оператора, отправив ему сообщение при помощи неустановленного технического устройства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с указанием адреса и точного месторасположения тайника-«закладки», тем самым отчитавшись о совершенных ими действиях, направленных на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, массой 1,72 г, то есть в крупном размере, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Далее ФИО3 и ФИО4, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, реализуя свой совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно в составе организованной группы, по указанию ФИО1 и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, с целью незаконного сбыта психотропного вещества – амфетамин, бесконтактным способом, в значительном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, подыскали место, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где слева от данного дома у стены они поместили тайник-«закладку» со свертком, обмотанным изолентой, с вышеуказанным психотропным веществом внутри, массой 0,88 г, то есть в значительном размере, сообщив о данном тайнике-«закладке» ФИО1, выполнявшему в организованной преступной группе роль оператора, отправив ему сообщение при помощи неустановленного технического устройства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с указанием адреса и точного месторасположения тайника-«закладки», тем самым отчитавшись о совершенных ими действиях, направленных на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, массой 0,88 г, то есть в значительном размере, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1 и ФИО2, достоверно зная, что в свободном обороте на территории Российской Федерации запрещен сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, действуя умышленно в составе организованной преступной группы, деятельность которой направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, приобрели незаконно, бесконтактным способом на территории 

<

адрес> в неустановленном месте через тайник-«закладку» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I, общей массой не менее 97,94 г, то есть в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Далее, в вышеуказанное время ФИО1 и ФИО2, реализуя свой совместный с неустановленным лицом – руководителем организованной преступной группы, а также с ФИО3 и ФИО4 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, осуществили незаконную перевозку вышеуказанного наркотического средства по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> После чего ФИО2, исполняя отведенную ему в организованной группе преступную роль, с целью незаконного сбыта наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 97,94 г, то есть в крупном размере, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, расфасовал данное наркотическое средство в 36 полимерных свертков, общей массой не менее 23,09 г, и полимерный пакет, общей массой не менее 74,85 г, и незаконно хранил данное наркотическое средство до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> с целью незаконного сбыта участниками организованной группы, в крупном размере. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 97,94 г, то есть в крупном размере, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку их противоправная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 40 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал полностью и показал, что летом ДД.ММ.ГГГГ в связи с тяжелым материальным положением он и его друг ФИО8 решили поработать закладчиками наркотических средств в интернет-магазине 

<

данные изъяты> на интернет-площадке 

<

данные изъяты> Вместе с ФИО8 они внесли денежный залог, сняли квартиру в 

<

адрес> Работали они с ФИО8 через один аккаунт 

<

данные изъяты> вход на сайт осуществляли через ноутбук, принадлежащий ему. С администратором магазина 

<

данные изъяты>» он лично не знаком, общались только по интернету. Через данный интернет-магазин распространялись амфетамин, марихуана, гашиш, мефедрон. Вначале они вдвоем с ФИО8 работали просто закладчиками. С адреса, указанного администратором магазина, 2-3 раза в месяц они забирали оптовую закладку – т.н. «габарит», как правило, весом 100 грамм, обычно в одном и том же месте на 

<

адрес>. Затем при помощи весов они фасовали вещества в свертки, которые упаковывались следующим образом: зип-пакетик с веществом примерно от 0,5 до 2 грамм упаковывался еще в один зип-пакет, сверху накладывалась изолента различных цветов, могли использоваться магниты, иных обозначений не было. Весы были одни на всех. Затем свертки раскладывали в тайники – «закладки» на территории 

<

адрес>, адреса выкладывали на сайт интернет-магазина 

<

данные изъяты> через указанный аккаунт, используя единый логин и пароль. Затем он женился и стал проживать с женой, сначала на 

<

адрес>, затем на 

<

адрес>, где проживал до момента задержания, после этого фасовкой наркотиков он и ФИО8 занимались либо у него дома, либо у ФИО8, когда других лиц не было дома, в последнее время на съемной квартире у ФИО8 на 

<

адрес> Жена о его деятельности ничего не знала. Так они с ФИО8 работали по ДД.ММ.ГГГГ, затем ФИО8 сказал, что есть люди, которые хотели бы работать вместе с ними, и с разрешения администратора магазина ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ с ними начали работать ФИО9 и ФИО4 в качестве закладчиков. С последними он познакомился через ФИО8. При знакомстве они передали ФИО9 наркотические средства, которые нужно было разложить. С ФИО4 познакомился тогда же или чуть позже. После этого он и ФИО8 практически не ходили делать закладки, в основном забирали оптовую закладку, фасовали, он выкладывал на сайт адреса закладок, которые ФИО9 и ФИО4 присылали им через программу 

<

данные изъяты> сразу уничтожающую информацию после прочтения. Информацию об адресах тайников-закладок со ссылками на фотографии он сохранял на ноутбуке вначале в текстовом формате в программе 

<

данные изъяты> затем размещал на сайте (витрине магазина). Закладки в это время в основном делали ФИО9 и ФИО4, он и ФИО8 приблизительно определяли район, где нужно разложить наркотик, а ФИО9 и ФИО4 сами выбирали конкретные места. Как-то ФИО9 и ФИО4 также расфасовали и упаковали свертки. Это продолжалось примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Наркотики они получали всегда от администратора 

<

данные изъяты> За данную деятельность они получали денежные средства от администратора 

<

данные изъяты> который переводил им деньги в виде биткоинов на один электронный кошелек на самом сайте, а далее биткоины они с ФИО8 переводили в рубли и выводили на различные банковские карты 

<

данные изъяты> принадлежащие ему или ФИО8. Размер гонорара зависел от сделанной работы, т.е. веса, вида наркотика, количества сделанных закладок, и составлял от 200 до 500 рублей за одну закладку. ФИО9 и ФИО4 также получали деньги, полученные от администратора 

<

данные изъяты> в зависимости от сделанной ими работы, деньги им перечисляли или он, или ФИО8, в зависимости от того, у кого была техническая возможность, деньги им перечисляли на одну карту. Иногда он и ФИО8 получали премии. Указанным аккаунтом и привязанным к нему кошельком пользовался и он, и ФИО8, например, когда он уезжал, при этом адреса с закладками можно было выложить на сайт только через ноутбук. У ФИО9 и ФИО4 доступа к аккаунту не было. Связь между собой они поддерживали как лично, так и через звонки, мессенджеры и социальные сети. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО8, попросил выйти из дома. Выйдя на балкон в подъезде, он увидел людей в масках и понял, что будет происходить задержание. Он предупредил об этом жену, после чего его задержали сотрудники полиции, в присутствии понятых провели обыск в квартире. Его попросили выдать запрещенные вещества, технические средства, которыми он пользовался при распространении наркотических средств, на что он выдал «марки» - психоделическое средство, хранимое для личного употребления, которое находилось у него под диваном. Также он добровольно выдал свой ноутбук, на котором он ввел пароль и показал содержимое оперативным сотрудникам, в том числе адреса сделанных закладок, которые сообщили ему ФИО9 и ФИО4 примерно ДД.ММ.ГГГГ. Он собирался выложить их в интернет-магазин, но так и не успел из-за прихода сотрудников полиции, адреса были сохранены у него на «рабочем столе» в текстовом формате. «Марки», ноутбук, а также банковские карты, сотовые телефоны были у него изъяты. В содеянном раскаивается, признает всё, что предъявлено в обвинении. 20 обнаруженных впоследствии сотрудниками полиции тайников-закладок с амфетамином относятся к их магазину, он с ФИО8 забрал общий вес, ФИО8 его расфасовал, ФИО9 и ФИО4 разложили свертки по тайникам, он получил их адреса. Также у Кулишева дома хранилось наркотическое средство - мефедрон, которое также предназначалось для сбыта их группой, данный наркотик они получили от администратора магазина в конце ДД.ММ.ГГГГ, вес забрал ФИО8, затем они вместе частично расфасовали его в свертки, но передать их ФИО9 и ФИО4 не успели. К незаконной деятельности ФИО83 ФИО84 и ФИО85 по сбыту наркотиков через магазин 

<

данные изъяты> они отношения не имеют. Был единичный случай покупки ФИО86 наркотика через магазин 

<

данные изъяты>, непосредственно передали ей наркотик он и ФИО8. ФИО87 и ФИО12 примерно в течение 1-2 месяцев также работали на магазин 

<

данные изъяты> в разное время в качестве закладчиков, но работали самостоятельно, независимо от деятельности их группы, через свои аккаунты. На записях разговоров между ним и другими участниками группы, которые он прослушивал в ходе следствия, есть его голос, речь шла о распространении наркотических и психотропных веществ. Через магазин 

<

данные изъяты> о котором также шла речь в их разговорах, они поработать не успели.

Будучи допрошенным на предварительном следствии, ФИО1 показывал, что во время обыска при осмотре своего ноутбука он, решив сотрудничать с органами предварительного следствия, самостоятельно ввел логин и пароль, при помощи логина и пароля зашел на площадку магазина 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и выдал места тайников-закладок с психотропным веществом – амфетамин, которые организовали ФИО9 и ФИО4 с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> (т.21 л.д.122-127). После оглашения показаний в данной части, подсудимый ФИО1 их не подтвердил, указав, что он заходил на сайт, демонстрируя сотрудникам полиции, что он имеет доступ к сайту. Адреса же с закладками амфетамина, которые он выдал, хранились в текстовом файле на ноутбуке, разместить их он не успел. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении указанных преступлений признал полностью и, в целом, относительно своей деятельности по распространению наркотических, психотропных веществ через интернет-магазин 

<

данные изъяты> периода работы, функциях, роли участников группы, получения оплаты за свою деятельность подсудимыми дал показания, аналогичные показаниям ФИО1 Также подсудимый ФИО2 показал, что в 

<

адрес> он снимал жилье вместе с девушкой на 

<

адрес>, затем переехал в квартиру на 

<

адрес>. Запрещенные вещества, предназначенные для сбыта, хранил по месту своего жительства. В ДД.ММ.ГГГГ он также предложил поработать закладчиком в интернет-магазине 

<

данные изъяты> своему знакомому ФИО9, который искал подработку. На это дал разрешение администратор магазина, и ФИО9 согласился. Затем узнал, что ФИО9 делает закладки вдвоем с ФИО4. С ФИО4 он общался мало, в основном связывался с ФИО9ым. С администратором 

<

данные изъяты>» он лично знаком не был, все участники по сути выполняли указания администратора 

<

данные изъяты> который, в частности, сообщал, где находится оптовая партия, давал наводку, на сколько частей нужно расфасовать, общался с потребителями. В ДД.ММ.ГГГГ, допускает, что это было ДД.ММ.ГГГГ согласно расшифровке его переговоров, по указанию администратора магазина он забрал оптовую партию наркотического средства – мефедрон, массой 100 грамм, как обычно из тайника на 

<

адрес>. Частично он успел расфасовать данный наркотик в 36 свертков, остальное было в одном пакете, наркотик хранил у себя дома. ДД.ММ.ГГГГ его задержали возле автомашины, когда он подъехал к своему дому на 

<

адрес>. В присутствии понятых был проведен обыск в квартире, в ходе чего он добровольно выдал сотрудникам полиции указанное наркотическое средство – мефедрон, предназначенное для сбыта, которое находилось на балконе в цветочном горшке. У супругов ФИО88 был свой интернет-магазин 

<

данные изъяты> о чем он знал с их же слов, дважды он продавал ФИО89 партии мефедрона, которые брал у администратора 

<

данные изъяты> Иного отношения к деятельности ФИО90, ФИО91, ФИО92 он не имеет. ФИО93 и ФИО12 какое-то время также работали курьерами на магазин 

<

данные изъяты>», но действовали самостоятельно, через свои аккаунты. 20 закладок с амфетамином, которые были обнаружены сотрудниками полиции, были расфасованы им вместе с ФИО1 у него дома, кем именно свертки были заложены в тайники, пояснить не может в связи с давностью событий, но кем-то из их группы, возможно, что и им тоже. Успел ли ФИО1 отправить информацию с адресами и фотографиями тайников-закладок администратору магазина, не знает.

Будучи допрошенным на предварительном следствии, ФИО2 показывал, что по следующим адресам: 

<

адрес>, подъезд №; 

<

адрес>; 

<

адрес>, подъезд № 

<

адрес>, подъезд №; 

<

адрес>, подъезд №; 

<

адрес>, подъезд №; 

<

адрес>, подъезд №; 

<

адрес>, подъезд №; 

<

адрес>, подъезд №; 

<

адрес>; 

<

адрес>, подъезды № и № 

<

адрес>, подъезд №; 

<

адрес> 

<

адрес>, подъезд № 

<

адрес>, подъезд №; 

<

адрес>; 

<

адрес>, подъезд №; 

<

адрес>, подъезд №; 

<

адрес>, подъезд № 

<

адрес>, подъезд №, делали тайники-закладки с наркотическими средствами для их незаконного сбыта ФИО9 и ФИО4 по договоренности с ним и ФИО1, мог их сделать и ФИО1. ФИО9 и ФИО4 получили данные наркотические средства от него и ФИО1 после расфасовки последней крупной партии наркотических средств. Районы, в которых расположены вышеуказанные адреса им выдал администратор интернет-магазина 

<

данные изъяты> прислав данные районы, где можно делать закладки с наркотическими средства ФИО1. О районах 

<

адрес> было сообщено ФИО9, а он уже по собственному усмотрению выбирал улицы и дома с конкретными местами, где нужно делать закладки, о чем делал отчет и направлял данный отчет ФИО1 (т.№ л.д.№). Также ФИО2 показывал, что адреса с закладками психотропного вещества – амфетамин в ноутбуке были размещены на интернет-площадке 

<

данные изъяты> через магазин 

<

данные изъяты>, адреса с закладками отгружал ФИО1, после того, как ему данные адреса отправляли ФИО9 и ФИО4. Данные закладки сделали ФИО9 и ФИО4 по указанию его и ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ (т.№ л.д.№). В судебном заседании подсудимый данные показания подтвердил. С обвинением полностью согласен, в содеянном раскаивается.

Свои показания ФИО2 также подтверждал на очной ставке с ФИО1, согласно протоколу очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ (т.№ л.д.№).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении указанных преступлений признал полностью и показал, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ в связи с тяжелым материальным положением он искал, где заработать, в том числе спрашивал у ФИО8, с которым он раньше учился и о котором он знал, что тот занимается незаконной деятельностью. ФИО8 предложил ему подработку. Поняв, что речь пойдет о сбыте наркотиков, он обсудил данный вопрос со своим лучшим другом ФИО4, тот согласился участвовать вместе с ним. Он вместе с ФИО4 поехал к ФИО8, проживавшему в 

<

адрес>. ФИО4 ждал его на улице, а он прошел к ФИО8, который ему пояснил, что нужно прятать свертки с наркотическими и психотропными веществами в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, делать их фотографии и отсылать адреса, каждая закладка стоила 200 рублей. Он согласился, забрал первую партию свертков, которые нужно было разложить. Тогда же он познакомился с ФИО1, узнав, что ФИО8 и ФИО1 работают вместе. Про участие ФИО4 он им сразу не сказал. Получив первую партию свертков, он и ФИО4 сразу приступили к работе, разложили свертки, которые были в виде фольгированных шариков, отчитались, решили продолжить заниматься данной деятельностью. Примерно через неделю он рассказал ФИО8, что с ним работает еще ФИО4, на что ФИО8 согласился. Свертки, которые нужно было разложить по тайникам, они забирали примерно раз в неделю, за раз было около 20-25 свертков, обмотанных изолентой, частично с магнитами для удобства крепления. Свертки забирали обычно из подъезда дома по 

<

адрес>, где проживал ФИО8, они были спрятаны на общем балконе, либо неподалеку на улице. Закладки он и ФИО4 всегда делали вместе на территории 

<

адрес>, кто-то один закладывал, другой фотографировал. Места для тайников они выбирали самостоятельно, от уточнял только район, где лучше разложить, т.к. по 

<

адрес> ориентировался плохо. Адреса тайников и ссылки на фотографии он отправлял через приложение 

<

данные изъяты> ФИО8 либо ФИО1, в зависимости от того, кто был свободен. Что далее происходило с фотографиями и адресами, он не интересовался, но понимал, что эти фотографии ФИО8 или ФИО1 загружали через компьютер на сайт магазина 

<

данные изъяты> для продажи потребителями. Сам размещением информации на сайт он не занимался, с администратором интернет-магазина 

<

данные изъяты> не общался. Деньги за данную деятельность он и ФИО4 получали первый раз наличными, затем путем перечисления на разные банковские карты, принадлежащие ему, ФИО4 либо каким-либо знакомым. Деньги были в рублях, делили они их с ФИО4 пополам. Фасовкой они занимались всего один раз, расфасовав наркотик по пакетикам, находясь в подъезде ФИО8. Также по указанию ФИО8 или ФИО1 они приобретали магниты, которые оставляли там же в подъезде. Иногда наркотик, предназначенный для сбыта, он оставлял себе, в этом случае оплату за него не получал, был штраф. Все это время он проживал в 

<

адрес> и несколько дней в ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО4 прожили в 

<

адрес> на съемной квартире по 

<

адрес>, т.к. это было бесплатно и удобнее было осуществлять закладки. 20 закладок с амфетамином, которые были обнаружены сотрудниками полиции, сделали совместно он и ФИО4, в ДД.ММ.ГГГГ забрав свертки для раскладки либо у ФИО8, либо у ФИО1. Адреса отправил, как обычно, кому-то из них. Успел ли ФИО1 разместить информацию по данным закладкам на сайт, ему неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ ему также позвонил ФИО8 и сказал, что необходимо выйти на работу, он сказал, что у него нет денег на проезд, ФИО8 сказал ему ждать звонка. Звонка он не дождался, поскольку к нему пришли сотрудники полиции с обыском. В присутствии понятых ему предложили выдать запрещенные вещества, у него ничего не было, у него изъяли телефон, изоленту, пакетики, ложку, банковские карты. К деятельности ФИО94 других интернет-магазинов отношения не имеет. ФИО12, ФИО95 ФИО96 ФИО97 ему не знакомы. В содеянном раскаивается.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении указанных преступлений признал полностью и показал, что предложение подзаработать денег, занимаясь распространением наркотиков, поступило ему от ФИО9 в ДД.ММ.ГГГГ, он согласился участвовать, ФИО8 и ФИО1 о том, что он также участвует в данной деятельности совместно с ФИО9ым узнали также в ДД.ММ.ГГГГ. По обстоятельствам дела, своим обязанностям, роли своей и ФИО9 в деятельности интернет-магазина 

<

данные изъяты>, подсудимый дал показания, аналогичные показаниям ФИО9, также указав, что отправкой фотографий с адресами сделанных закладок занимался ФИО9, потому что у него на тот момент не было телефона с камерой, роли ФИО1 и ФИО8 в организованной группе также указаны в обвинении верно. 20 закладок с амфетамином, которые были обнаружены сотрудниками полиции по адресам, указанным в обвинении, сделали совместно он и ФИО9. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО9ым должны были вновь ехать в 

<

адрес> для того, чтобы делать тайники-закладки, однако, у них не было денег на проезд. Он находился у своей девушки в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, в это время пришли сотрудники полиции с обыском. У него изъяли сотовый телефон, каких-либо запрещенных веществ у него не было. Также они проехали для проведения обыска у него в квартире на 

<

адрес>, там у него также изъяли старые сотовые телефоны и банковские карты. К деятельности ФИО98, других интернет-магазинов отношения не имеет. ФИО99, ФИО12, ФИО100, ФИО101, ФИО102 ему не знакомы. В содеянном раскаивается.

Кроме признания своей вины подсудимыми, их вина в содеянном подтверждается совокупностью следующих исследованных в суде доказательств.

Так, свидетель Свидетель №25, заместитель начальника № отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в судебном заседании показал, что с ДД.ММ.ГГГГ в отдел стала поступать оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует интернет-магазин 

<

данные изъяты>», работающий через 

<

данные изъяты> и осуществляющий сбыт синтетических наркотических средств потребителям через закладки. В ходе работы было установлено, что к данному магазину причастны супруги ФИО103 их знакомый ФИО104. Также в ходе отработки связей ФИО105 были выявлены ФИО1 и ФИО8, которые являлись одним из источников приобретения наркотических средств ФИО106 в частности, была выявлена покупка 100 грамм наркотика ФИО107 у ФИО1 и ФИО8. В связи с этим стала проводиться также дальнейшая разработка данных лиц, были установлены связи ФИО1 и ФИО8 с ФИО9ым и ФИО4. Разработка велась путем прослушивания телефонных переговоров, наблюдения, также с целью проверки данной информации сотрудниками подразделения в ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «Проверочная закупка», а также получены разрешения на проведение обысков у лиц, причастных, как на тот момент предполагалось, к деятельности магазина 

<

данные изъяты> Все лица были задержаны в один день, при ком-то были обнаружены наркотические средства, изъяты техника, иные предметы, использовавшиеся для сбыта, банковские карты, на которые поступали денежные средства от сбыта. Непосредственно он принимал участие при проведении обыска у ФИО8, который проживал по адресу: 

<

адрес> ФИО8 был задержан возле дома, куда он приехал на автомашине 

<

данные изъяты> после чего в присутствии понятых ФИО8 выдал один сверток с гашишем для личного употребления, сотовый телефон 

<

данные изъяты> и банковскую карту. Затем был проведен обыск в квартире ФИО8. Также в присутствии понятых ФИО8 проследовал на балкон, где из цветочного горшка выдал пакет с веществом белого цвета, указав, что это наркотическое средство для сбыта, выдал фасовочные материалы, магниты, весы, различные банковские карты. Все было изъято, упаковано, по данным фактам составлены протоколы, в которых расписались ФИО8, понятые. После этого в отделе УНК им были допрошены все задержанные лица. В ходе допросов выяснилось, что ФИО1, ФИО8, ФИО9 и ФИО4 работали на другой интернет-магазин под названием 

<

данные изъяты> осуществляющий свою деятельность на торговой интернет-площадке 

<

данные изъяты> в разных регионах России, ФИО1 и ФИО8 являлись его представителями по 

<

адрес>, непосредственно к деятельности магазина 

<

данные изъяты> они отношения не имели. Это было выявлено после задержания, поскольку в своих разговорах, которые прослушивались, подсудимые обсуждали вопросы, связанные со сбытом запрещенных веществ: работу магазина, фасовку, организацию тайников-закладок, но название своего магазина они не называли. Была установлена роль каждого из подсудимых, от неустановленного лица – оператора магазина ФИО1 и ФИО8 получали определенный вес запрещенных веществ через закладку, фасовали их, готовя к сбыту, получали указание от оператора, сколько нужно сделать закладок, решали, кто именно пойдет делать закладки и когда, в том числе сами делали закладки. Только ФИО1 и ФИО8 имели доступ к аккаунту на сайте магазина 

<

данные изъяты> непосредственно общались с оператором магазина по интернету, принимали участие в решении вопросов в случаях, когда клиенты не находили наркотические средства в тайниках, обсуждали все вопросы сбыта между собой. Оператор уже отгружал данную информацию потребителям. ФИО9 и Андрицов были общими знакомыми, устроились в магазин 

<

данные изъяты> рядовыми закладчиками наркотических средств, забирали их у ФИО8, принимали участие в фасовке, получали указания по закладкам от ФИО1 и ФИО8, от них же получали деньги за работу, их роль в группе была менее значимая. Кроме ФИО9 и ФИО4 к работе в качестве курьеров (закладчиков) могли привлекаться и другие лица, в какой-то период с ними работали ФИО108 и ФИО12. Какие именно запрещенные вещества распространялись через магазин 

<

данные изъяты> не помнит. Связь в группе осуществлялась по телефону, перепиской, между собой они поддерживали дружеские отношения. Оператор (организатор) магазина 

<

данные изъяты> от которого подсудимые получали запрещенные вещества для сбыта и денежные средства за работу, установлен не был. В ходе допросов подсудимые не отрицали свою причастность к сбыту наркотиков, поясняли свои роли в данном магазине, роль оператора, свою связь со ФИО109 Также ФИО1 пояснил, что у него в ноутбуке имеются адреса закладок с фотографиями и описанием, сделанные, но еще не размещенные на сайте магазина. Адреса закладок, которые были обнаружены на ноутбуке ФИО1 имели отношение к магазину 

<

данные изъяты> а не 

<

данные изъяты> Какого-либо психологического, физического воздействия на задержанных не оказывалось. Все материалы, полученные в ходе ОРМ, были переданы следователю, в том числе носители со стенограммами разговоров подсудимых, с постановлениями о рассекречивании. При этом в указанных постановлениях была допущена техническая ошибка в части указания вместо «CD-диски» – «DVD-диски». 

Из показаний свидетеля Свидетель №10, на тот момент старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в задержании ФИО8, осмотре места задержания, в ходе чего ФИО8 в присутствии понятых выдал находившуюся при нем трубку, указав, что там находится наркотическое средство гашиш для личного употребления, а также банковскую карту, сотовый телефон. Также он участвовал при проведении обыска в жилище ФИО8 по адресу: 

<

адрес> В присутствии понятых ФИО8 по предложению сотрудников полиции добровольно выдал из цветочного горшка на балконе наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта, а именно сверток из трех полиэтиленовых пакетов с зип-застежкой с маркировкой «Икеа» с порошкообразным веществом белого цвета внутри, там же находились 36 полимерных свертков, обмотанных изолентой синего и зеленого цветов с магнитами и порошкообразным веществом внутри. Там же на балконе были обнаружены электронные весы. ФИО8 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство «амфетамин», предназначенное для незаконного сбыта, а остальные предметы необходимы для фасовки и приготовления к незаконному сбыту наркотических средств. Также в ходе обыска на кухне и в зале комнаты были обнаружены и изъяты: пустые зип-пакеты, скотч зеленого цвета, магниты круглой формы, различные банковские карты сим-карты, коробки от сотовых телефонов, приспособление для курения. Все изъятые предметы были упакованы, опечатаны, составлены протоколы. Также по поручению следователя он принимал участие в осмотрах мест происшествий по различным адресам в 

<

адрес> с целью обнаружения закладок с наркотическими средствами, в ходе чего в присутствии понятых были изъяты свертки, обмотанные изолентой, с порошкообразным веществом внутри, магнитами для крепления. Адреса, указанные свидетелем, соответствую письменным материалам дела (т.20 л.д.158-163).

Из показаний свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №18, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, следует, что они участвовали в качестве понятых при производстве осмотра автомобиля 

<

данные изъяты> на участке местности около 

<

адрес>. Возле автомашины был задержан парень - ФИО8, который добровольно выдал из одежды курительную трубку с наркотическим средством гашиш для личного употребления, банковскую карту, мобильный телефон. После чего они все вместе проследовали в 

<

адрес> они участвовали в качестве понятых при проведении обыска. В ходе обыска Кулишев добровольно выдал сотрудникам полиции свертки с порошкообразным веществом, которое со слов ФИО8, было подготовлено для последующего сбыта через закладки. Также были изъяты мобильные телефоны, банковские карты, различные сим-карты. Все изъятое было упаковано, опечатано (т.19 л.д.211-214, 219-222).

Свидетели Свидетель №32, Свидетель №1, на тот момент являвшиеся оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в судебном заседании показали, что ДД.ММ.ГГГГ принимали участие в обыске, проводимом по месту жительства ФИО1 на 

<

адрес> В присутствии понятых, ФИО1 и его девушки из дивана были изъято наркотическое средство «марки» для личного употребления, устройство для употребления марихуаны, банковские карты, все было опечатано, составлен соответствующий протокол обыска. Также свидетель Свидетель №32 показал, что с помощью пароля, который назвал ФИО1, было осмотрено содержимое ноутбука ФИО1, изъяты сведения, касающиеся закладок. Сопротивления ФИО1 не оказывал, какого-либо воздействия на него не оказывалось.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что участвовал в качестве понятого при проведении обыска по месту жительства одного из подсудимых по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры не помнит, в ходе чего тот выдал наркотическое средство, находившееся в коробке под диваном, телефон, ноутбук.

Показания свидетеля Свидетель №3, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4, из его показаний также следует, что обыск проводился ДД.ММ.ГГГГ (т.19 л.д.168-170).

Свидетели Свидетель №13 и Свидетель №9, оперуполномоченные УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в судебном заседании показали, что ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя с участием понятых принимали участие в проведении обыска по месту жительства ФИО9 в квартире на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Ничего запрещенного при этом обнаружено не было, изъяты сотовый телефон, сим-карты, банковские карты, ложка со следами вещества, изолента. Также на следующий день они совместно принимали участие в осмотрах мест происшествий на различных улицах в 

<

адрес>, в ходе чего в металлических конструкциях, около деревьев, в снегу были обнаружены закладки со свертками, обмотанными изолентой.

Свидетель Свидетель №31 в судебном заседании показал, что участвовал в качестве понятого при осмотре мест происшествий по различным адресам в 

<

адрес>, было около 10 адресов, по которым были изъяты маленькие свертки, обмотанные изолентой синего или черного цвета, некоторые крепились на магниты. Свертки были упакованы, опечатаны. Также свидетель подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии, о том, что в осмотрах мест происшествий на территории 

<

адрес> он принимал участие ДД.ММ.ГГГГ вместе с сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. По некоторым адресам они ничего не обнаружили и не изымали. Накануне ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в обыске по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО9 согласно решению суда с целью отыскания наркотических веществ. В ходе обыска были обнаружены и изъяты банковские карты, различные сим-карты, сотовый телефон ФИО9, чайная ложка, изолента, полимерные пакетики с застежкой типа «зип», по данному факту был составлен протокол. (т.20 л.д.118-121).

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании дал показания и подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №31 в части его участия в качестве понятого при проведении обыска по месту жительства ФИО9 в 

<

адрес> (т.20 л.д.13-15).

Свидетели ФИО30, Свидетель №30 в судебном заседании показали, что участвовали в качестве понятых при проведении обыска по адресу: 

<

адрес> где проживает девушка, с которой встречается ФИО4. У последнего был изъят телефон, ничего запрещенного обнаружено не было.

Свидетель Свидетель №29 в судебном заседании показал, что участвовал в качестве понятого при проведении обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры не помнит. У последнего были изъяты телефон, сим-карты, ничего запрещенного обнаружено не было.

Показания свидетеля Свидетель №6, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №29, из ее показаний также следует, что обыск у ФИО4 проводился в квартире № (т.20 л.д.7-9).

Свидетели Свидетель №26, Свидетель №12, ФИО31, Свидетель №11, оперуполномоченные УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в судебном заседании показали, что по поручению руководства принимали участие в осмотрах мест происшествий по различным адресам в 

<

адрес> с целью обнаружения закладок с наркотическими средствами, в ходе чего в присутствии понятых были изъяты свертки, обмотанные изолентой, с порошкообразным веществом внутри, магнитами для крепления. При этом не по всем осмотренным адресам были обнаружены закладки. 

Также свидетели Свидетель №9, Свидетель №12, ФИО31, Свидетель №11 подтвердили свои показания, данные на предварительном следствии, в которых называли конкретные адреса, по которым проводились осмотры мест происшествий и которые соответствуют письменным материалам дела (т.20 л.д.132-136, л.д.81-84, л.д.178-182, л.д.77-80). 

Свидетели ФИО32, ФИО33, Свидетель №8, ФИО34 в судебном заседании показали, что участвовали в качестве понятых при осмотрах мест происшествий по различным адресам в 

<

адрес> вместе с сотрудниками полиции, в ходе чего были изъяты маленькие свертки, обмотанные изолентой, с магнитами, на которые свертки крепились к металлическим поверхностям. Свертки изымались, фотографировались, опечатывались, составлялись протоколы. 

Также свидетели ФИО32, ФИО33, Свидетель №8, ФИО34 подтвердили свои показания, данные на предварительном следствии, в которых они называли конкретные адреса, по которым проводились осмотры мест происшествий с их участием и которые соответствуют письменным материалам дела (т.19 л.д.235-240, л.д.223-226, т.20 л.д.20-23, 125-128).

Из показаний свидетеля ФИО35, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, следует, что она также принимала участие в качестве понятого при осмотрах мест происшествий по различным адресам в 

<

адрес> вместе с сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в ходе чего с указанных ею мест, которые соответствуют письменным материалам дела, сотрудниками полиции были изъяты свертки, обмотанные изолентой, с магнитами для крепления к металлическим поверхностям, упакованы и опечатаны, составлены протоколы (т.20 л.д.104-112).

Свидетель ФИО36 в судебном заседании показал, что знаком с подсудимыми ФИО1 и ФИО8 по 

<

адрес> с детства, вместе с ними употреблял наркотические средства гашиш, марихуана. В ДД.ММ.ГГГГ, когда у него сложилась тяжелая жизненная ситуация, он решил заработать денег, работая закладчиком наркотических средств. Алгоритм работы он узнал на сайте. Работал он как на ФИО110 в интернет-магазине 

<

данные изъяты> так и на интернет-магазин 

<

данные изъяты> но самостоятельно, независимо от ФИО1 и ФИО8, приобретал как уже фасованный товар в виде различных наркотиков, так и нет, в этом случае фасовал сам, раскладывал закладки в 

<

адрес> и 

<

адрес> по выбранным им самим местам, отчитывался администратору, деньги получал путем перевода на банковские карты. Он знал, что ФИО1 и ФИО8 также занимались распространением запрещенных веществ по 

<

адрес> через интернет-магазин 

<

данные изъяты> т.к. они пользовались одной торговой площадкой 

<

данные изъяты> кроме того, они обсуждали данные вопросы на личных встречах в кафе, в частности, они обсуждали результаты работы, штрафы, случаи, когда потребители не находили закладки или ее вымыло дождем, делились информацией, в каких районах города больше ездят патрули, какие места малопроходимые. Кроме того, он видел у них много изоленты, видел на ноутбуке ФИО1 открытую страницу сайта 

<

данные изъяты> Администратор 

<

данные изъяты> ему неизвестен, сколько всего было курьеров у данного магазина, не знает. ФИО9 и ФИО4 появились в данном интернет-магазине позже него. В начале ДД.ММ.ГГГГ он уже не виделся с ФИО1 и ФИО8, решил прекратить заниматься данной деятельностью и уехал на работу в 

<

адрес> 

Ранее, будучи допрошенным на предварительном следствии, свидетель ФИО36 показывал, что в ДД.ММ.ГГГГ он часто употреблял наркотические средства, в зависимости от ситуации иногда незаконно приобретал наркотические средства у ФИО1 и ФИО8 в долг, бесплатно или за плату. При одной из встреч ФИО1 и ФИО8 предложили ему участвовать в незаконном сбыте наркотических средств гашиш, амфетамин и марихуана на территории 

<

адрес>, 

<

адрес>. Он согласился с предложением ФИО1 и ФИО8, за выполненную работу ему обещали платить деньги в сумме от 100 до 150 рублей и передавать для личного потребления наркотические средства, что его устроило. Схема сбыта заключалась в следующем: ФИО1 и ФИО8 в сети «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты> на котором осуществлялась незаконная продажа наркотических средств, платили залог при помощи переводов биткоинов, после чего им на компьютер приходили координаты и описание места закладки наркотического средства в крупном весе от 100 до 300 грамм, которое ФИО1 либо ФИО8 забирали, расфасовывали на более мелкие веса (дозы), упаковывали в полимерные зип-пакетики, обматывали изолентой, иногда с магнитом для крепления к металлическому основанию в месте закладки. Упаковочный материал покупал каждый из них, фасовали на съёмной квартире ФИО8 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры не помнит. Электронные весы купил либо ФИО1, либо Кулишев до того, как он стал принимать участие в сбыте. В группе с ними он работал в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с перерывами, мог не работать месяц либо несколько недель. Крупный вес наркотических средств поступал от администратора магазина 

<

данные изъяты> который присылал сообщение с указанием необходимого количества и веса наркотического средства, которое необходимо сбыть путем тайников-закладок, после этого он, ФИО1 и ФИО8, разделив на равное количество расфасованные свертки, договаривались между собой о районах и делали закладки. Адреса и места закладок с их описанием они отправляли на почту администратора магазина 

<

данные изъяты> после чего товар выставлялся на «витрину». После того как товар – наркотические средства были сбыты потребителям, им перечислялась через биткоины оплата за выполненную работу, которая выводилась на киви-кошельки и в последующем переводилась на их банковские карты, с которых снимались деньги. Денежные средства между ними обычно распределял ФИО8. Определенной конспирации при общении между ними не имелось, они общались через социальную сеть 

<

данные изъяты> мессенджер 

<

данные изъяты> В ДД.ММ.ГГГГ он перестал действовать совместно с ФИО1 и ФИО8 в одной группе, т.к. его наркозависимость усилилась, он стал забирать собственные закладки для личного потребления, ФИО8 и ФИО1 сказали ему, что ему больше не нужно работать с ними (т.20 л.д.33-40). После оглашения данных показаний свидетель указал, что он наркотические средства у ФИО1 и Кулишева для себя не приобретал, покупал их через сайт, в остальной части относительно сбыта запрещенных веществ через интернет-магазин 

<

данные изъяты> показания подтвердил.

Из показаний свидетеля ФИО37, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, следует, что у него есть знакомые ФИО8 и ФИО1, от которых он узнал, что они работают закладчиками в крупном интернет-магазине 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>. Он, желая подзаработать, попросил их устроить его к ним в магазин. ФИО1 и ФИО8 пообещали поговорить с администратором группы магазина на торговой площадке 

<

данные изъяты> Через некоторое время с ним на связь вышел администратор группы, добавил его в магазин в качестве закладчика на территории 

<

адрес>. Это было в ДД.ММ.ГГГГ Из переписки с администратором он узнал, что ему необходимо будет делать закладки амфетамина и мефедрона на территории 

<

адрес>. Администратор говорил, сколько закладок и какого вещества нужно было сделать, а также озвучивал сумму его гонорара. По такой схеме он раскидывал наркотик в ДД.ММ.ГГГГ три раза, 10 штук разложил в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, адреса отправил на сайт. Узнав о задержаниях, от полученной последней партии он избавился, смыв в унитаз, всю информацию из телефона удалил, явился к сотрудникам полиции (т.19 л.д.112).

Свидетель ФИО38 в судебном заседании показал, что знаком с подсудимыми ФИО1 и ФИО8, об их деятельности, связанной с наркотическими средствами, ранее ничего не знал, у них наркотические средства не приобретал, только употреблял вместе с ФИО76, после задержания ДД.ММ.ГГГГ показания в качестве свидетеля в отношении них давал под давлением оперативных сотрудников, без участия адвоката. 

Ранее, будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве свидетеля, ФИО38 показывал, что его знакомые ФИО8 и ФИО1 работают закладчиками в крупном интернет-магазине 

<

данные изъяты> это ему было известно от них самих. Он также некоторое время работал закладчиком через мессенджер 

<

данные изъяты> используя бот 

<

данные изъяты> вместе с женой ФИО111 занимался продажей наркотических средств мефедрон, спайс, гашиш, «скорость» через закладки на территории 

<

адрес>. Наркотическое средство для продажи через свой магазин он приобретал сначала через ФИО8 и ФИО1 в магазине 

<

данные изъяты> у них был гашиш, мефедрон. Спайс приобретал через другой источник. Последний раз у них он приобретал мефедрон в конце ДД.ММ.ГГГГ массой около 30 грамм, за 30 тысяч. Также через ФИО8 с ФИО1 для работы закладчиками привлек ФИО112 и ФИО114 (т.19 л.д.116-118). После оглашения данных показаний свидетель их не подтвердил, указав, что это выдумка, а названия магазинов он услышал от сотрудников полиции.

Свидетель ФИО39 в судебном заседании показал, что знаком с подсудимыми ФИО1, ФИО8, ФИО9ым, об их незаконной деятельности, связанной с оборотом наркотиков, ему ничего неизвестно. Он сам занимался распространением наркотических средств вместе со ФИО115 делал закладки с наркотическими средствами, которые ему давала ФИО116 

Ранее, будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве свидетеля, ФИО39 показывал, что ДД.ММ.ГГГГ после армии он встретился с ФИО8, узнал от него, что тот работает закладчиком наркотических средств в интернет-магазине, разъяснил, в чем заключается работа закладчика. Его это заинтересовало, т.к. ему нужны были деньги. ФИО8 пояснил ему, что у него есть знакомые, которым нужен закладчик. Через некоторое время ФИО117 познакомился с семьей ФИО118, он стал работать закладчиком наркотических средств спайс, «скорость», мефедрон по 

<

адрес> в их интернет-магазине под названием 

<

данные изъяты> его организаторами являлись ФИО121 (т.19 л.д.109-111). После оглашения данных показаний свидетель их не подтвердил, указав, что ничего про подсудимых не пояснял, сотрудники УНК записали так сами.

Однако, к отрицанию свидетелями ФИО38 и ФИО39 своих ранее данных показаний в части, касающихся подсудимых, суд относится критически, учитывая при этом, что в настоящее время свидетели сами привлекаются к уголовной ответственности за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков, и желают как умалить свою связь с подсудимыми, так и помочь им смягчить ответственность за содеянное.

Свидетели Свидетель №20 и Свидетель №21 показали, что являются матерями подсудимых ФИО1 и ФИО8 соответственно, их сыновья дружат, ДД.ММ.ГГГГ они переехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где снимали вместе жилье. После женитьбы в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 стал проживать в 

<

адрес> с супругой, ФИО8 – со своей девушкой. Об их незаконной деятельности им ничего неизвестно.

Свидетель Свидетель №17 в судебном заседании показала, что является супругой подсудимого ФИО1, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные ею на предварительном следствии о том, что ранее проживала в 

<

адрес>, встречалась с ФИО1, вступила с ним в брак ДД.ММ.ГГГГ, после чего они стали проживать на съемной квартире по адресу: г

<

адрес> ФИО1 говорил, что работает в банке. ДД.ММ.ГГГГ по данному адресу в присутствии нее и ФИО1 сотрудники полиции провели обыск, в ходе которого изъяли ее сотовый телефон, два сотовых телефона и ноутбук 

<

данные изъяты> ее супруга, а также банковские карточки. От сотрудников полиции она узнала о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, что для нее стало шоком. При ней ФИО1 никогда наркотические средства не употреблял (т.19 л.д.140-144).

Свидетель ФИО40 в судебном заседании показала, что ранее встречалась с ФИО8, они проживали на съемных квартирах в 

<

адрес> вначале в ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, затем в ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>. ФИО8 ей говорил, что занимается наркотиками, но она вопросов ему не задавала, подробностями не интересовалась, наркотиков дома она не видела, при ней он наркотики никогда не употреблял. Также свидетель подтвердила свои показания, данные на предварительном следствии, о том, что в период ее сожительства с ФИО8 примерно с ДД.ММ.ГГГГ в процессе разговора с ФИО8 ей стало известно, что он занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. Она удивилась, говорила, что продажа наркотиков запрещена законом. На это ФИО8 ей говорил, что продажей наркотиков он легко зарабатывает хорошие деньги и не перестанет этим заниматься. После этого разговора она на эту тему с ФИО8 старалась больше не разговаривать. Также от ФИО8 ей известно, что незаконным сбытом наркотических средств он занимался совместно с ФИО1, подробнее не знает. Неоднократно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 в ее присутствии созванивался с ФИО1 и обсуждал с ним действия по незаконному сбыту наркотических средств, какое количество и в каком районе 

<

адрес> нужно продавать, конкретных деталей телефонных разговоров между ними она не помнит, но созванивались они очень часто между собой. При ней ФИО8 наркотики не фасовал, по месту жительства она их не видела. Также от ФИО8 ей было известно, что незаконным сбытом наркотических средств занимаются ФИО122, с которыми она познакомилась через ФИО8 (т.20 л.д.164-167).

Свидетель Свидетель №16, старший следователь СО ОМВД России по 

<

адрес>, показала, что по данному делу было задержано несколько человек по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств, была создана следственная группа. Она производила допрос ФИО1 и ФИО8 в качестве подозреваемых, в допросах обоих подозреваемых участвовали защитники, позиции были согласованы, разъяснены права. Защитник ФИО1 рекомендовала ему воспользоваться ст. 51 Конституции РФ, но ФИО1 сказал, что решил сотрудничать, давал признательные показания, рассказывал и о других подозреваемых. Текст был записан со слов ФИО1, с протоколом ФИО1 ознакомился вместе с защитником, подписал, заявлений и замечаний не поступило. ФИО8 после согласования позиции с адвокатом воспользовался ст. 51 Конституции РФ. Также до этого в ходе обыска ФИО1 сам в своем ноутбуке ввел пароль, в ходе осмотра была получена информация о разложении тайников-закладок на территории 

<

адрес>. Впоследствии по отдельному поручению оперативные сотрудники проследовали по этим адресам, в ходе чего были изъяты наркотические средства. Об этих тайниках-закладках ранее следствию известно не было. 

Свои показания свидетель Свидетель №16 также подтверждала на очной ставке с ФИО1, согласно протоколу очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ (т.20 л.д.71-76).

Также вина подсудимых полностью подтверждается следующими письменными материалами, полученными по результатам оперативно-розыскной деятельности, приобщенными к делу и исследованными в судебном заседании:

- справкой Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой постановлением от ДД.ММ.ГГГГ санкционировано проведение ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» сотового телефона № в отношении ФИО1; стенограммой телефонных переговоров между ФИО1 и другими лицами, в том числе ФИО2, ФИО42, в ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.58, 59-124);

- справкой Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой постановлением от ДД.ММ.ГГГГ санкционировано проведение ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» сотового телефона № в отношении ФИО1; стенограммой телефонных переговоров между ФИО1 и другими лицами, в том числе ФИО2, ФИО3, ФИО42, ФИО38, ФИО41, в ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.127, 128-176);

- справкой Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой постановлением от ДД.ММ.ГГГГ санкционировано проведение ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» сотового телефона № в отношении ФИО2; стенограммой телефонных переговоров между ФИО2 и другими лицами, в том числе ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО42, ФИО36, в ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.181, 182-241);

- справкой Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой постановлением от ДД.ММ.ГГГГ санкционировано проведение ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» сотового телефона № в отношении ФИО2; стенограммой телефонных переговоров между ФИО2 и другими лицами, в том числе ФИО1, ФИО37, ФИО42, в ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.197, 198-246);

- справкой Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой постановлением от ДД.ММ.ГГГГ санкционировано проведение ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» сотового телефона № в отношении ФИО2; стенограммой телефонных переговоров между ФИО2 и другими лицами, в том числе ФИО1, ФИО3, в ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.5, 6-24);

- справкой Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой постановлением от ДД.ММ.ГГГГ санкционировано проведение ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» сотового телефона № в отношении ФИО3; стенограммой телефонных переговоров между ФИО3 и другими лицами, в том числе ФИО1, ФИО2, ФИО42, в ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.129, 130-159);

- справкой Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой постановлением от ДД.ММ.ГГГГ санкционировано проведение ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» сотового телефона № в отношении ФИО42; стенограммой телефонных переговоров между ФИО42 и другими лицами, в том числе ФИО2, ФИО1, в ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 100, 101-113);

- справкой Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой постановлением от ДД.ММ.ГГГГ санкционировано проведение ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» сотового телефона № в отношении ФИО38; стенограммой телефонных переговоров между ФИО38 и другими лицами, в том числе ФИО2, ФИО1, в ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.5, 6-13).

Все указанные материалы оперативно-розыскной деятельности были рассекречены и переданы в следственный отдел согласно постановлениям о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и постановлениям о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.55, 56-57, т.6 л.д.124, 125-126, 178, 179-180, т.7 л.д.194, 195-196, 2, 3-4, 126-127, 128, т.6 л.д.97, 98-99, т.8 л.д.2, 3-4).

Указанные материалы оперативно-розыскной деятельности осмотрены согласно протоколам осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. В ходе осмотров установлено, что в телефонных переговорах ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и иные лица общаются на тему незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ (т.15 л.д.1-82, 83-126, 127-221, т.16 л.д.119-133, 134-178, 179-240, т.17 л.д.1-34, 35-126, т.14 л.д.131-155, 156-199, т.27 л.д.1-3, 7-11, 14-29).

Также аудиозаписи телефонных разговоров, содержащиеся на оптических дисках, полученных в результате проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» в ходе следствия были прослушаны с участием ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и их защитников, согласно протоколам осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (два протокола), от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (четыре протокола), от ДД.ММ.ГГГГ (два протокола), от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (три протокола), от ДД.ММ.ГГГГ (три протокола). В ходе прослушивания аудиозаписей ФИО2 пояснил, что на них содержатся его разговоры с ФИО1, ФИО3 и ФИО4 на тему незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. Аналогичные пояснения дали ФИО3 и ФИО4, в том числе пояснили, что речь идет об отправке координат тайников-закладок наркотических средств, количестве сбываемых запрещенных веществ, получении указаний от ФИО2 относительно устроения закладок. Также ФИО2 пояснил о наличии его разговоров со ФИО42, ФИО37 на тему незаконного сбыта наркотических средств. ФИО1 пояснил, что на них содержатся его разговоры с ФИО2, ФИО42, но суть разговоров он не помнит (т.18 л.д.179-186, 187-194, 195-200, 220-227, 241-247, т.19 л.д. 9-19, 20-25, 26-34, 35-40, 41-47, т.27 л.д.79-85, 86-89, 131-133, 185-190, 192-200, 201-207, 209-213, 215-222, 223-226, 227-231).

Кроме того, в ходе следствия от операторов сотовой связи были истребованы детализации телефонных соединений абонентских номеров, находящихся в пользовании ФИО1 № ФИО2 № ФИО3 № ФИО4 №), оптические диски с которыми осмотрены согласно протоколам осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (три протокола), от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотров установлены неоднократные соединения между указанными абонентами в ДД.ММ.ГГГГ (т.18 л.д.146-164, 165-169, 170-173, 174-178, т.27 л.д.93-97). Также в ходе следствия получен и осмотрен согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ оптический диск, представленный 

<

данные изъяты> с указанием транзакций по 

<

данные изъяты> привязанным к абонентским номерам ФИО2, ФИО1, ФИО3, в ходе чего установлено движение по счетам ФИО1 и ФИО2 с переводом денежных средств на иные банковские счета и карты, а также поступление денежных средств на счет ФИО3 (т.27 л.д.100-101).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> в ходе чего ФИО2 добровольно выдал из карман джинс отрезок трубки (со слов, с наркотическим средством – гашиш для личного употребления), сотовый телефон 

<

данные изъяты> банковскую карту 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.185-187).

Согласно протоколам обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в указанный день были проведены обыски:

- в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты, коробка из-под сотового телефона с 3 отрезками цветной бумаги (со слов, наркотическое средство – «марки» для личного употребления), отрезная пластиковая бутылка с остатками вещества, сотовые телефоны 

<

данные изъяты> сим-карты, банковские карты 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ноутбук 

<

данные изъяты> в процессе обыска произведено обследование ноутбука, в ходе чего обнаружена информация с адресами мест тайниковых закладок; в ходе обыска велась видеофиксация (т.4 л.д.96-106),

- в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты, помимо прочего, сотовый телефон 

<

данные изъяты> сим-карты, банковские карты 

<

данные изъяты> ноутбук 

<

данные изъяты> электронные весы, зип-пакетики, скотч зеленого цвета, магниты круглой формы, приспособление для курения (бонг), из цветочного горшка на балконе – сверток из трех полиэтиленовых зип-пакетов с маркировкой «Ikea» с порошкообразным веществом белого цвета, 36 свертков из зип-пакетиков, перемотанных изолентой синего и скотчем зеленого цветов с магнитами и порошкообразным веществом белого цвета внутри; в ходе обыска велась видеофиксация (т.4 л.д.141-149),

- в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты, помимо прочего, сотовый телефон 

<

данные изъяты> сим-карты, банковские карты 

<

данные изъяты> металлическая ложка, 70 зип-пакетиков, изолента (т.4 л.д.63-71),

- в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой (т.4 л.д.74-77),

- в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты сотовый телефоны 

<

данные изъяты> сим-карты, банковские карты 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.160-164).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные вещества в 36 свертках, общей массой 23,09 г (0,77 г; 0,44 г; 0,96 г; 0,96 г; 0,33 г; 0,90 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,38 г; 0,85 г; 0,46 г; 0,77 г; 0,25 г; 0,85 г; 0,30 г; 0,75 г; 0,49 г; 0,31 г; 0,82 г; 0,90 г; 0,83 г; 0,84 г; 0,79 г; 0,41 г; 0,78 г; 0,86 г; 0,85 г; 0,92 г; 0,88 г; 0,33 г; 0,37 г; 0,91 г; 0,77 г; 0,44 г; 0,40 г; 0,45 г), и вещество в пакете, массой 74,85 г, изъятые в ходе обыска в 

<

адрес> у ФИО2, содержат наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I. На поверхности электронных весов обнаружены следовые количества наркотических средств – мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол, психотропного вещества – амфетамин, которые включены в Список I (т.5 л.д.218-220).

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества в 36 свертках, общей массой 22,37 г, и вещество в пакете, массой 74,83 г, содержат наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которое включено в Список I. На поверхности электронных весов обнаружены следовые количества наркотических средств – мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол, психотропного вещества – амфетамин, которые включены в Список I, определить их массу не представляется возможным в связи с малым (следовым) количеством обнаруженных веществ (т.11 л.д.181-185).

Все изъятые в ходе обысков и осмотров у ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 предметы и вещества осмотрены согласно протоколам осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (два протокола), от ДД.ММ.ГГГГ (два протокола), от ДД.ММ.ГГГГ (два протокола), от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (четыре протокола), от ДД.ММ.ГГГГ (два протокола), от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. В ходе осмотра сотового телефона 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО1, обнаружена переписка пользователя о внесении и снятии денежных сумм с банковской карты, местах закладки с наркотическими средством (психотропным веществом). При осмотре ноутбука 

<

данные изъяты> ФИО1 обнаружена переписка с описанием, координатами и адресами закладок наркотических средств на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра сотовых телефонов 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО2, 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО4, обнаружены переписки в приложении 

<

данные изъяты> содержащие информацию о движении денежных средств по 

<

данные изъяты> (т.9 л.д.190-194, 195-203, 204-211, 212-249, т.10 л.д.1-68, 69-79, 80-88, 89-114, 115-166, 167-177, 178-182, 183-194, т.11 л.д.1-19, 20-24, 46-49, 50, 60-62, 63, т.27 л.д.4-6, 14-29).

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено содержимое диска, полученного в ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1 В ходе осмотра имеющихся на диске видеофайлов установлено, что на видеозаписи с названием 

<

данные изъяты> изображен парень, который представляется как ФИО1, поясняет, что в его квартире находятся запрещенные наркотические средства «марки» для личного потребления, совместно с ФИО2 он является закладчиком наркотических средств от магазина 

<

данные изъяты> На видеозаписи с названием 

<

данные изъяты> ФИО1 включает ноутбук 

<

данные изъяты> при помощи которого выходит на интернет-площадку 

<

данные изъяты> вводя со своего компьютера пароль для входа, поясняет, что последний «габарит» наркотического средства мефедрон, массой примерно 100 г, он получил на 

<

адрес>. На видеозаписи с названием 

<

данные изъяты> видно, как ФИО1 зашел в магазин по незаконному сбыту наркотических средств, открыл переписку магазина, где обсуждаются вопросы количества и вида сбываемого наркотика. После этого ФИО1 открыл вкладку с адресами на территории 

<

адрес>, по которым находятся тайники-«закладки» с психотропным веществом амфетамин, указывая на то, что данные адреса с закладками психотропных веществ сделали ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 и ФИО6, тогда же он их выложил (т.25 л.д.213-215).

В судебном заседании был осмотрен ноутбук 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО1 и приобщенный к делу в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра установлено, что текстовые документы, хранящиеся на рабочем столе ноутбука, отражающие информацию о сделанных тайниках-закладках были созданы ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 16 минут (то есть во время обыска, проведенного с 16 часов 56 минут до 19 часов 40 минут).

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено содержимое диска, полученного в ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО2 В ходе осмотра имеющихся видеофайлов установлено, что на видеозаписях ФИО2 поясняет, что он является закладчиком в интернет-магазине 

<

данные изъяты> и у него в квартире хранится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> (т.19 л.д.61-64).

Кроме того, в ходе следствия были проведены осмотры участков местности в 

<

адрес>, адреса которых были обнаружены в ноутбуке 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО1, со сделанными, согласно показаниям подсудимых, на них тайниковыми закладками: 

1) согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный в 2-х метрах от № подъезда 

<

адрес> в ходе чего около ствола дерева обнаружен сверток из изоленты синего цвета, который изъят, упакован и опечатан (т.5 л.д.16-20). В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,93 г, изъятое в ходе осмотра по данному адресу, содержит психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I (т.6 л.д.21-23);

2) согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный около № подъезда 

<

адрес>, в ходе чего за плафоном над металлической дверью в подъезд обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, который изъят, упакован и опечатан (т.5 л.д.72-74). В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 5,06 г, изъятое в ходе осмотра по данному адресу, содержит психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I (т.5 л.д.248-250);

3) согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный возле № подъезда 

<

адрес>, в ходе чего за левым столбиком лавочки обнаружен прикрепленный к ней сверток, перемотанный изолентой синего цвета, который изъят, упакован и опечатан (т.5 л.д.81-83). В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 1,87 г, изъятое в ходе осмотра по данному адресу, содержит психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I (т.6 л.д.2-4);

4) согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный в 3-х метрах с правой стороны торца 

<

адрес>, в ходе чего около ствола дерева обнаружен сверток из изоленты синего цвета, который изъят, упакован и опечатан (т.5 л.д.21-25). В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 1,03 г, изъятое в ходе осмотра по данному адресу, содержит психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I (т.6 л.д.25-27);

5) согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный слева от входа в № подъезд 

<

адрес>, в ходе чего в полости прикрепленной к стене металлической трубы обнаружен сверток из изоленты черного цвета с магнитом, который изъят, упакован и опечатан (т.5 л.д.103-105). В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 2,02 г, изъятое в ходе осмотра по данному адресу, содержит психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I (т.6 л.д.12-13);

6) согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный слева от № подъезда 

<

адрес>, в ходе чего под подоконником одного из двух окон, имеющихся слева на стене, обнаружен сверток, перемотанный изолентой черного цвета, который изъят, упакован и опечатан (т.5 л.д.106-108). В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 1,59 г, изъятое в ходе осмотра по данному адресу, содержит психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I (т.6 л.д.9-10);

7) согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный около № подъезда 

<

адрес>, в ходе чего в водосточной трубе слева от входа в № подъезд указанного дома обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего и зеленого цвета с магнитом, который изъят, упакован и опечатан (т.5 л.д.59-63). В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 2,03 г, изъятое в ходе осмотра по данному адресу, содержит психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I (т.6 л.д.38-40);

8) согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный около № подъезда 

<

адрес>, в ходе чего в водосточной трубе возле входа во № подъезд указанного дома обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета с магнитом, который изъят, упакован и опечатан (т.5 л.д.52-56). В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 1,70 г, изъятое в ходе осмотра по данному адресу, содержит психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I (т.6 л.д.35-36);

9) согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный между № и № подъездами 

<

адрес>, где имеется металлический ящик с электроразводкой, в ходе чего справа от указанного ящика, снизу окна с металлическим козырьком обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета с магнитом, который изъят, упакован и опечатан (т.5 л.д.137-139). В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 1,92 г, изъятое в ходе осмотра по данному адресу, содержит психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I (т.6 л.д.42-43);

10) согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный перед дверью № подъезда 

<

адрес>, в ходе чего под металлическим уголком 1 ступени обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета с магнитом внутри, который изъят, упакован и опечатан (т.5 л.д.67-69). В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,92 г, изъятое в ходе осмотра по данному адресу, содержит психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I (т.6 л.д.15-16);

11) согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный напротив № подъезда 

<

адрес>, где произрастает дерево, на которое прикреплен дорожный знак в виде треугольника «Дорожные работы», в ходе осмотра у основания данного дерева в обрывке пачки из-под сигарет обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, который изъят, упакован и опечатан (т.5 л.д.127-130). В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,93 г, изъятое в ходе осмотра по данному адресу, содержит психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I (т.6 л.д.52-54);

12) согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный слева перед № подъездом 

<

адрес>, в ходе чего возле лавочки, справа от которой врыта металлическая опора, у ее основания в снегу обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, который изъят, упакован и опечатан (т.5 л.д.131-133). В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,82 г, изъятое в ходе осмотра по данному адресу, содержит психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I (т.6 л.д.56-58);

13) согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный с левого торца 

<

адрес>, на котором имеется металлический гараж, в ходе чего в вентиляционном отверстии ворот гаража обнаружен сверток из изоленты черного цвета, который изъят, упакован и опечатан (т.5 л.д.92-94). В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 1,70 г, изъятое в ходе осмотра по данному адресу содержит психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I (т.5 л.д.240-242);

14) согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный возле № подъезда 

<

адрес>, в ходе чего на железном основании лавочки обнаружен сверток из изоленты черного цвета, который изъят, упакован и опечатан (т.5 л.д.95-97). В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 1,93 г, изъятое в ходе осмотра по данному адресу содержит психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I (т.5 л.д.244-246);

15) согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный справа от № подъезда 

<

адрес>, в ходе чего справа от входа, во внутренней полости водосточной трубы обнаружен сверток из изоленты черного цвета с магнитом, который изъят, упакован и опечатан (т.5 л.д.98-99). В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 1,77 г, изъятое в ходе осмотра по данному адресу, содержит психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I (т.6 л.д.6-7);

16) согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный напротив № подъезда 

<

адрес>, в ходе чего у ножки металлических перил трубчатой формы обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, который изъят, упакован и опечатан (т.5 л.д.123-126). В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,74 г, изъятое в ходе осмотра по данному адресу, содержит психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I (т.6 л.д.48-50);

17) согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный перед № подъездом 

<

адрес>, в ходе чего слева от входной в подъезд двери внизу металлического щитка обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, который изъят, упакован и опечатан (т.5 л.д.85-87). В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 1,59 г, изъятое в ходе осмотра по данному адресу, содержит психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I (т.6 л.д.18-19);

18) согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный около № подъезда 

<

адрес>, в ходе чего в сливной трубе с правой стороны от подъезда обнаружен сверток из изоленты черного цвета на магните, который изъят, упакован и опечатан (т.5 л.д.26-31). В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 1,62 г, изъятое в ходе осмотра по данному адресу, содержит психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I (т.6 л.д.29-30);

19) согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный в № от № подъезда 

<

адрес>, в ходе чего под правой дальней от стены ножкой металлической конструкции обнаружен сверток из изоленты черного цвета на магните, который изъят, упакован и опечатан (т.5 л.д.32-37). В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 1,72 г, изъятое в ходе осмотра по данному адресу, содержит психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I (т.6 л.д.32-33);

20) согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный около № подъезда 

<

адрес>, в ходе чего слева от подъезда у стены дома в снегу обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, который изъят, упакован и опечатан (т.5 л.д.134-136). В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,88 г, изъятое в ходе осмотра по данному адресу, содержит психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I (т.6 л.д.45-46).

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, массами 1,01 г; 0,80 г; 1,68 г; 1,60 г; 1,70 г; 1,57 г, 1,75 г; 1,69 г; 1,92 г; 0,73 г; 0,92 г; 2,00 г; 0,90 г; 1,57 г; 5,04 г; 1,85 г; 2,01 г; 0,91 г; 0,86 г; 1,90 г, (изъятые в ходе осмотров мест происшествий ДД.ММ.ГГГГ) содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин, включенный в Список I (т.11 л.д.135-147).

Изъятые в ходе указанных осмотров мест происшествий вещества осмотрены согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.11 л.д.66-72, 73).

Показания свидетелей – оперуполномоченных УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №22, Свидетель №26 (в части, относящейся к ОРМ «Проверочная закупка»), Свидетель №28, Свидетель №27, понятых Свидетель №19, Свидетель №23, принимавших участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении интернет-магазина 

<

данные изъяты> задержании ФИО123 а также материалы, полученные по результатам ОРМ «Проверочная закупка», относящиеся к ним протоколы осмотров, а также экспертные заключения в отношении веществ, не входящих в объем обвинения, вменяемый подсудимым, в целом, не имеют прямого доказательственного значения по данному уголовному делу, а потому судом во внимание не принимаются.

Показания ФИО42, включенной в список свидетелей в обвинительном заключении и допрошенной в суде, также не могут быть приняты во внимание судом, поскольку ФИО42 в качестве свидетеля по данному уголовному делу на предварительном следствии не допрашивалась, ходатайств о ее допросе в ходе судебного разбирательства сторонами не заявлялось.

Давая оценку изложенным выше доказательствам, суд приходит к убеждению о том, что в совокупности они являются достаточными для вывода о виновности подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений. Так, все подсудимые признали свою вину в содеянном в полном объеме, фактические обстоятельства, установленные по делу, не оспаривали. Их показания полностью согласуются с показаниями допрошенных по делу свидетелей: сотрудников полиции, понятых, родственников, а также знакомых, также причастных к незаконному обороту наркотиков. Их показания являются последовательными, логичными и согласуются между собой, объективно подтверждаются исследованными судом письменными материалами дела, полученными по результатам оперативно-розыскной деятельности и проведенных по делу следственных действий, изъятыми вещественными доказательствами. 

При этом суд относится критически к показаниям ФИО1 в той части, в какой он отрицает совершение оконченных фактов сбыта психотропного вещества – амфетамин, указывая на то, что он не успел выгрузить информацию о тайниках-закладках на сайт интернет-магазина 

<

данные изъяты> В данной части его показания опровергаются протоколом осмотра диска с записью обыска, проходившего в жилище ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что информация о тайниках-закладках была выдана ФИО1 сотрудникам полиции именно с сайта, будучи уже отгруженной потребителям, что также подтверждается показаниями ФИО1 и ФИО2 в ходе предварительного следствия, осмотром ноутбука, проведенного в судебном заседании, которым установлено, что текстовые файлы, на которые указал ФИО1, были созданы именно ДД.ММ.ГГГГ во время обыска путем копирования информации с сайта. В данной части, по мнению суда, подсудимый ФИО1 пытается смягчить ответственность за содеянное.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями Федерального закона РФ от 12.08.1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников полиции, о проведении комплекса подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния. Какой-либо провокации в действиях сотрудников правоохранительных органов не установлено.

Каких-либо процессуальных нарушений, которые могли бы поставить под сомнение исследованные судом доказательства, по делу не установлено. Вышеизложенные доказательства со стороны обвинения получены законным путем, согласуются между собой, дополняют друг друга, а поэтому являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимых в полном объеме предъявленного им обвинения.

Обсуждая вопрос квалификации действий подсудимых, суд соглашается с предложенной органами следствия квалификацией действий подсудимых по 6 эпизодам по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконного сбыта психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, по 14 эпизодам по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконного сбыта психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, организованной группой, и по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, организованной группой.

Так, квалифицирующий признак совершения преступления организованной группой нашел свое подтверждение в процессе судебного разбирательства. Установленная группа в составе ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и неустановленного лица – администратора интернет-магазина 

<

данные изъяты> имеет признаки организованной. 

Так, подсудимые хотя и не знакомы с неустановленным лицом лично, однако, были осведомлены о роли других участников, активно взаимодействовали с неустановленным лицом через сеть «Интернет». Выполняя порученные действия неустановленного лица, каждый из подсудимых тем самым реализовывал общую цель организованной группы на распространение наркотических средств и психотропных веществ и на получение денежных средств. Каждый из участников был подконтролен в своих действиях: ФИО1 и ФИО2 – неустановленному лицу, ФИО3 и ФИО4 – соответственно ФИО1 и ФИО10 Подсудимые знали, что работают в группе, так как знали о наличии других лиц в составе интернет-магазина. Группа была устойчивой, стабильной и постоянной по составу, сбыт наркотических средств и психотропных веществ совершался систематически, что подтверждается как показаниями допрошенных по делу лиц, так и изъятыми по делу психотропными веществами с мест закладок и наркотическим средством с места хранения по месту жительства. У указанных лиц установлен общий умысел, направленный на сбыт психотропных веществ и наркотических средств, единый руководитель – неустановленное лицо. В группе имелось распределение ролей. Так, неустановленное лицо являлось руководителем и организатором преступной группы, разработало план преступных действий, распределило роли между участниками группы, контролировало поставки наркотических средств и психотропных веществ, получало денежные средства от потребителей, а также от участников преступной группы ФИО1 и ФИО2, распределяло преступный доход между участниками группы. ФИО1 и ФИО2 контролировали получение от указанного неустановленного лица – организатора преступной группы через тайники-«закладки» крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, расплачивались за приобретенные наркотические средства и психотропные вещества, определяли количество сбываемого наркотика и психотропного вещества, его стоимость, при необходимости приобретали упаковочный материал, расфасовывали наркотические средства и психотропные вещества в удобную для сбыта упаковку, незаконно хранили их с целью дальнейшего незаконного сбыта, а также могли лично осуществлять тайники-«закладки». Также ФИО1 и ФИО2 получали денежные средства от систематического незаконного сбыта и распределяли прибыль между собой, ФИО3 и ФИО4, которых они лично контролировали, давали указания по незаконному хранению, перевозке, осуществлению тайников-«закладок» и сбыту наркотических средств и психотропных веществ, в том числе по количеству и конкретным районам сбыта, требовали полный отчет о проделанной работе в виде получения сообщений через интернет-мессенджеры с содержанием описания места тайника-«закладки» с наркотическим средством и психотропным веществом и фотографии данного места. ФИО1 также выполнял функции оператора, при помощи технических средств отгружал в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неустановленному лицу данную информацию для сообщения мест нахождения тайников потребителям. ФИО3 и ФИО4 по указанию ФИО1 и ФИО2 отвечали за хранение, перевозку, осуществление тайников-«закладок» с наркотическим средством и психотропным веществом, самостоятельно выбирая адрес и места на территории 

<

адрес> для таких тайников, отчитывались о проделанной работе перед ФИО1 и ФИО2 посредством предоставления фотоизображений сделанных тайников-«закладок» с указанием адреса и точного месторасположения, при необходимости по указанию ФИО2 и ФИО1 занимались приобретением упаковочного материала, расфасовыванием более крупной партии наркотических средств и психотропных веществ, незаконно полученных от ФИО2, на более мелкие. Деятельностью ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 руководил один и тот же человек – администратор интернет-магазина 

<

данные изъяты>, они подчинялись ему, он постоянно их инструктировал, разрешал вопросы привлечения к данной деятельности иных лиц, вопросы премирования, наложения штрафов. Также были разработаны и использованы меры конспирации: использование бесконтактного способа сбыта через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», без визуального контакта с потребителями и приобретателями, с использованием тайников-«закладок»; использование для общения различных интернет-мессенджеров. Организованная группа действовала длительное время, ее деятельность по снабжению наркотическими средствами жителей была пресечена только благодаря сотрудникам правоохранительных органов. 

Также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку непосредственное выполнение подсудимыми объективной стороны сбыта наркотических средств и психотропных веществ происходило с использованием сети «Интернет». Для работы созданного интернет-магазина по продаже наркотиков 

<

данные изъяты> подсудимые использовали интернет-площадку, на которой осуществлялась непосредственная покупка наркотических средств и психотропных веществ потребителями и производилась оплата. 

Квалифицирующие признаки совершения преступлений в значительном и крупном размерах также вменены обоснованно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями).

Доводы защитников о том, что преступный умысел подсудимых в отношении двадцати незаконных сбытов психотропных веществ в значительном и крупном размерах подсудимые до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их действия были пресечены сотрудниками полиции, а информация о тайниках-закладках ФИО1 не была выгружена на сайт, подлежат отклонению по следующим основаниям.

Исходя из разъяснений, данных в п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года №14 (ред. от 16.05.2017 года) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. 

В судебном заседании достоверно установлено и подтверждено совокупностью исследованных доказательств, что подсудимые незаконно приобрели психотропное вещество с целью его дальнейшего сбыта и осуществили несколько закладок данного вещества в удобной фасовке и упаковке, что следует расценивать как фактические действия, направленные на последующую реализацию психотропного вещества другим лицам, при этом каждое из таких действий составляет объективную сторону сбыта. 

При этом, исходя из указания Пленума Верховного Суда РФ, под «передачей лицом реализуемых средств приобретателю» понимается, в том числе, сообщение о месте хранения наркотических средств приобретателю, проведение закладки в обусловленном с ним месте. По делу установлено, что тайники-закладки были обустроены ФИО3 и ФИО4, в выбранных ими самими местах, при этом информация о сделанных тайниках с психотропным веществом была ими направлена ФИО1, выполнявшему в группе роль оператора, который в свою очередь, как установлено, успел передать данную информацию через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» администратору интернет-магазина 

<

данные изъяты> для сообщения вышеуказанных мест нахождения тайников потребителям психотропных веществ, тем самым обеспечив возможность неопределенному кругу лиц приобрести психотропное вещество. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что умысел подсудимых, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, по каждому эпизоду был доведен до конца.

Данная позиция также соответствует разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ, данным в п. 13.1 названного Постановления, о том, что незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем.

В соответствии с п. 3.4 мотивировочной части постановления Конституционного Суда РФ №1-П от 21.01.2010 в российской судебной системе толкование закона высшими судебными органами по общему правилу, исходя из правомочий вышестоящих судебных инстанций по отмене и изменению судебных актов, является обязательным для нижестоящих судов на будущее время. С учетом названной позиции Конституционного Суда РФ, разъяснения, сформулированные Пленумом Верховного Суда РФ в указанном выше постановлении, обязательны для нижестоящих судов применительно к рассмотрению уголовных дел.

Вместе с тем, действия подсудимых по незаконному сбыту наркотического средства – мефедрон не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку они были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

Оснований полагать, что в действиях подсудимых имела место добровольная выдача психотропных веществ и наркотических средств, не имеется. 

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, роль каждого из них в совершении группового преступления, данные о личности подсудимых, влияние наказания на их исправление, условия жизни их семьи, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Так, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности; на учете 

<

данные изъяты> не состоит; согласно представленным характеристикам по месту жительства, учебы, работы, занятий общественной деятельностью, свидетелем - ФИО124 характеризуется положительно; его участие в общественной жизни, учебе, спорте отмечены благодарностями, грамотами; он проходил военную службу, награжден нагрудными знаками; имеет на иждивении супругу, которая не работает, помогает родителям; он и его близкие родственники имеют ряд заболеваний. О вменяемости подсудимого ФИО1 свидетельствует заключение судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 не страдает и не страдал какими-либо психическими заболеваниями, иными болезненными состояниями психики, в том числе наркоманией, он мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.12 л.д.212-214).

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает, что подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности; на учете у 

<

данные изъяты> не состоит; согласно представленным характеристикам по месту жительства, работы, свидетелем - ФИО125 характеризуется положительно; его участие в общественной жизни, спортивные достижения отмечены дипломами; он проходил военную службу; помогает матери и бабушке; он и его близкие родственники имеют ряд заболеваний, в том числе бабушка является инвалидом третьей группы. О вменяемости подсудимого ФИО2 свидетельствует заключение судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 не страдает и не страдал какими-либо психическими заболеваниями, иными болезненными состояниями психики, в том числе наркоманией, он мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.12 л.д.179-181).

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает, что подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности; на учете у 

<

данные изъяты> не состоит; согласно представленной характеристике по месту жительства характеризуется положительно; занимался спортом; помогает родителям; он и его близкие родственники имеют ряд заболеваний. О вменяемости подсудимого ФИО3 свидетельствует заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 не страдает и не страдал какими-либо психическими заболеваниями, иными болезненными состояниями психики, в том числе наркоманией, он мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.13 л.д.73).

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает, что подсудимый ранее не судим; на учете у 

<

данные изъяты> не состоит; согласно представленной характеристике по месту жительства, свидетелем – ФИО126 характеризуется положительно; его спортивные достижения отмечены дипломами, грамотами; он проходил военную службу; имеет на иждивении бабушку, которая является инвалидом 2 группы; он и его близкие родственники имеют ряд заболеваний. О вменяемости подсудимого ФИО4 свидетельствует заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 не страдает и не страдал какими-либо психическими заболеваниями, иными болезненными состояниями психики, в том числе наркоманией, он мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.13 л.д.108-109).

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает, что по данному делу со стороны подсудимых имело место активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, совершенных подсудимыми, изобличению других соучастников, которое выразилось в том, что подсудимые сообщили органам следствия информацию об устройстве интернет-магазина по распространению наркотиков 

<

данные изъяты> об обстоятельствах своего участия в нем, своих ролях и роли неустановленного лица, дав правдивые и полные показания, способствующие расследованию и установлению обстоятельств содеянного, кроме того, они сообщили об организованных тайниках-закладках с психотропными веществами, которые были впоследствии обнаружены сотрудниками управления наркоконтроля.

Исходя из изложенного, обстоятельствами, смягчающими наказание всех подсудимых, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, положительные характеристики, наличие заболеваний у подсудимых и их близких родственников, в том числе инвалидностей, а также у ФИО1 – наличие на иждивении супруги, наличие наград за военную службу, у ФИО4 – наличие на иждивении бабушки.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

При назначении конкретного вида и срока наказания каждому из подсудимых суд учитывает, что они совершили преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, представляющие повышенную опасность для общества, и с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ (по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ), а также требований ч. 1 ст. 62 УК РФ (по всем эпизодам преступной деятельности) определяет наказание каждому из них в виде реального лишения свободы, полагая, что исправление подсудимых возможно лишь в условиях изоляции от общества. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ с учетом фактических обстоятельств дела суд не находит, полагая, что институт условного осуждения в данном случае не сможет в полной мере обеспечить достижения целей наказания. Кроме того, учитывая характер совершенных преступлений, материальное положение и личности подсудимых, суд считает назначение дополнительных наказаний в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью нецелесообразным, полагая, что назначение лишения свободы является достаточным для достижения целей наказания.

Вместе с тем, суд признает установленную по делу совокупность смягчающих обстоятельств в отношении каждого из подсудимых, связанную как с личностями виновных, раскаявшихся в содеянном, так и с их поведением после совершения преступлений, исключительной и полагает возможным назначить наказание ниже низшего предела, применив ст. 64 УК РФ. При этом оснований для изменения категории совершенных преступлений, которые являются особо тяжкими, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом характера содеянного, способов совершения преступлений, мотивов, целей, суд не находит. 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подсудимыми подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем мера пресечения подсудимым в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подлежит изменению на заключение под стражу для обеспечения исполнения приговора и направления осужденных к месту отбывания наказания в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 76 УИК РФ. При этом время содержания под стражей и под домашним арестом подсудимого ФИО1, а также время содержания под стражей подсудимого ФИО2 подлежит зачету в срок лишения свободы в соответствии с правилами ст. 72 УК РФ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд принимает во внимание, что настоящее уголовное дело выделено из материалов другого уголовного дела, на данный момент находящегося на рассмотрении в 

<

адрес> городском суде 

<

адрес>, в связи с чем суд полагает необходимым оставить вещественные доказательства в местах хранения до разрешения уголовного дела указанным судом.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 признать виновными в совершении шести преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, четырнадцати преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

ФИО1 и ФИО2:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы за каждое из шести преступлений,

- по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы за каждое из четырнадцати преступлений,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить каждому из них наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 и ФИО4:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы за каждое из шести преступлений,

- по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы за каждое из четырнадцати преступлений,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить каждому из них наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления в силу настоящего приговора включительно в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 03.07.2018 года №186-ФЗ), а также время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 07.12.2011 года №420-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей и нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления в силу настоящего приговора включительно в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 03.07.2018 года №186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 и ФИО4 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления в силу настоящего приговора включительно в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 03.07.2018 года №186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства – материалы оперативно-розыскной деятельности сотрудников ГУ МВД России по 

<

адрес>, хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела – оставить в деле.

Вопрос о судьбе предметов, признанных вещественными доказательствами по настоящему уголовному делу и уголовному делу №, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по 

<

адрес> и в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, - разрешить после рассмотрения уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Советский районный суд г. Самары в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Балыкина